
 

  الضر�بة ع�� الشر�ات والأعمال
 من تار�خ �شره 15�عد  (�عمل بھ 2220 أكتو�ر  3 تار�خ الإصدار  – 2220) لسنة 47قانون اتحادي رقم (المرسوم ب

ً
 )يوما

 )2023 نوفم�� 1 (�عمل بھ من 2023أكتو�ر  2تار�خ الإصدار  – 2023) لسنة 60المرسوم بقانون اتحادي رقم (

 ) 2023 يونيو  1 (�عمل بھ من 2024أكتو�ر  1تار�خ الإصدار  – 2024) لسنة 40المرسوم بقانون اتحادي رقم (

 

 الآ�ي:اتحادي قانون رسوم بالم دولة الإمارات العر�ية المتحدة رئيس بن زايد آل ��يان محمد سمو الشيخصاحب الأصدر 

 �عد الاطلاع ع�� الدستور،  –

 �شأن اختصاصات الوزارات وصلاحيات الوزراء، و�عديلاتھ، 1972) لسنة 1الاتحادي رقم (ع�� القانون و  –

 �شأن القانون التجاري البحري، و�عديلاتھ،  1981) لسنة 26وع�� القانون الاتحادي رقم ( –

 بإصدار قانون المعاملات المدنية، و�عديلاتھ، 1985) لسنة 5وع�� القانون الاتحادي رقم ( –

 بإصدار قانون المعاملات التجار�ة، و�عديلاتھ،  1993) لسنة 18القانون الاتحادي رقم (وع��  –

 �� شأن هيئة وسوق الإمارات للأوراق المالية والسلع، و�عديلاتھ، 2000) لسنة 4وع�� القانون الاتحادي رقم ( –

 �� شأن المناطق ا�حرة المالية، 2004) لسنة 8وع�� القانون الاتحادي رقم ( –

 �� شأن تنظيم أعمال التأم�ن، و�عديلاتھ،  2007) لسنة 6وع�� القانون الاتحادي رقم ( –

 �� شأن ا�جمعيات والمؤسسات الأهلية ذات النفع العام، و�عديلاتھ، 2008) لسنة 2وع�� القانون الاتحادي رقم ( –

 بإعادة تنظيم ديوان ا�حاسبة، 2011) لسنة 8وع�� القانون الاتحادي رقم ( –

 �� شأن تنظيم المنافسة، 2012) لسنة 4وع�� القانون الاتحادي رقم ( –

 �شأن المشاريع والمنشآت الصغ��ة والمتوسطة، 2014) لسنة 2وع�� القانون الاتحادي رقم ( –

 �شأن تنظيم مهنة مدققي ا�حسابات، و�عديلاتھ، 2014) لسنة 12وع�� القانون الاتحادي رقم ( –

 �شأن الإفلاس، و�عديلاتھ،  2016) لسنة 9وع�� المرسوم بقانون اتحادي رقم ( –

 �شأن إ�شاء الهيئة الاتحادية للضرائب، و�عديلاتھ، 2016) لسنة  13وع�� المرسوم بقانون اتحادي رقم ( –

 �� شأن الضر�بة الانتقائية، و�عديلاتھ،  2017) لسنة 7وع�� المرسوم بقانون اتحادي رقم ( –

 �� شأن الإجراءات الضر�بية، و�عديلاتھ، 2017) لسنة 7وع�� القانون الاتحادي رقم ( –



 

 �� شأن ضر�بة القيمة المضافة، و�عديلاتھ،  2017) لسنة 8وع�� المرسوم بقانون اتحادي رقم ( –

 �� شأن المصرف المركزي وتنظيم المنشآت والأ�شطة المالية، و�عديلاتھ، 2018) لسنة  14وع�� المرسوم بقانون اتحادي رقم ( –

 �� شأن تحصيل الإيرادات والأموال العامة، 2018) لسنة  15وع�� المرسوم بقانون اتحادي رقم ( –

 �� شأن المالية العامة، 2019) لسنة  26وع�� المرسوم بقانون اتحادي رقم ( –

 �شأن العهدة، 2020) لسنة  19وع�� المرسوم بقانون اتحادي رقم ( –

 و�عديلاتھ،  بإصدار قانون ا�جرائم والعقو�ات،  2021) لسنة  31وع�� المرسوم بقانون اتحادي رقم ( –

 �شأن الشر�ات التجار�ة، 2021) لسنة  32وع�� المرسوم بقانون اتحادي رقم ( –

 �شأن ال�جل التجاري، 2021) لسنة  37وع�� المرسوم بقانون اتحادي رقم ( –

 �شأن المعاملات الإلك��ونية وخدمات الثقة،  2021) لسنة  46وع�� المرسوم بقانون اتحادي رقم ( –

 ، بإصدار قانون الإثبات �� المعاملات المدنية والتجار�ة 2022) لسنة  35المرسوم بقانون اتحادي رقم (وع��  –

افقة مجلس الوزراء،  –  و�ناءً ع�� ما عرضھ وز�ر المالية، ومو

 

 الأح�ام العامة  – الفصل الأول 

   التعار�ف – (1)المادة 

ما لم يقضِ ســــــياق النص    ،م��ا بال�لمات والعبارات التالية المعا�ي المو�ــــــحة قر�ن �لٍ ، يُقصــــــد قانون ب  المرســــــوم �� تطبيق أح�ام هذا

 �غ�� ذلك: 

 .الإمارات العر�ية المتحدة : الدولة

 حكومة دولة الإمارات العر�ية المتحدة.  :  ا�حكومة الاتحادية 

 أي من حكومات الإمارات الأعضاء �� الاتحاد. :  ا�حكومة ا�حلية 

 وزارة المالية.  :  الوزارة

 وز�ر المالية.  : الوز�ر

 الهيئة الاتحادية للضرائب. : الهيئة

 ضر�بة الشر�ات 

 

 الضر�بة ال�ي تفرض بموجب هذا المرسوم بقانون ع�� الأ�خاص الاعتبار��ن ودخل الأعمال.  :



 

أي �شاط يمارس بانتظام واستمرار�ة واستقلالية من قبل أي �خص و�� أي م�ان، مثل النشاط   : الأعمال

الصنا�� أو التجاري أو الزرا�� أو ا�حر�� أو الم�ي أو ا�خدمي أو أ�شطة التنقيب أو أي �شاط آخر  

 يتعلق باستعمال الممتل�ات المادية أو غ�� المادية.

 الدخل المؤهل

 

  أي دخل محقق من   :
ً
 لضر�بة الشر�ات وفقا

ً
قبل �خصٍ مؤهلٍ قائمٍ �� المنطقة ا�حرة يكون خاضعا

 ) من هذا المرسوم بقانون.3) من المادة ( 2للنسبة المنصوص عل��ا �� الفقرة (أ) من البند (

 ا�جهة ا�حكومية 

 

والدوائر  : والوزارات  ا�حلية  وا�حكومات  الاتحادية  ا�حكومية  ا�حكومة  والأجهزة  ا�حكومية 

 الاتحادية أو ل�حكومات ا�حلية.  والهيئات، والمؤسسات العامة ل�حكومة

 ا�جهة التا�عة ل�حكومة 

 

أو غ�� مباشر من جهة  : �ش�ل مباشر  بال�امل  بال�امل ومسيطر عليھ  اعتباري مملوك  أي �خص 

 حكومية، يتم تحديده بموجب قرار يصدر من مجلس الوزراء بناءً ع�� اق��اح الوز�ر.

 �خص طبي�� أو �خص اعتباري.  أي :  ال�خص

 �شاط الأعمال 

 

 أي معاملة أو �شاط أو سلسلة معاملات أو سلسلة أ�شطة يمارسها ال�خص �� سياق أعمالھ. : 

 النشاط 

 الم�لف بھ

يتم   :  والذي  ينظمها  أو  ينش��ا  الذي  القانو�ي  للسند   
ً
وفقا ل�حكومة  تا�عة  جهة  تمارسھ  �شاط  أي 

 بموجب قرار يصدر من مجلس الوزراء بناءً ع�� اق��اح الوز�ر. تحديده 

 أرا��ي الدولة و�حرها الإقلي�ي والفضاء ا�جوي الذي �علوها. :  إقليم الدولة

 الموارد الطبيعية 

 

غ��   :  الطبيعية  الموارد  من  وغ��ها  طبي��،  �ش�ل  المكوّنة  والمعادن  والفحم  والغاز  والنفط  المياه 

 ا�حية ال�ي �ستخرج من إقليم الدولة. المتجددة وغ�� 

الأعمال أو أ�شطة الأعمال المتعلقة باستكشاف أو استخراج أو إزالة الموارد الطبيعية للدولة، أو  :  الأعمال الاستخراجية 

 لما يُحدده الوز�ر. 
ً
 إنتاج أو استغلال تلك الموارد أو أي مص�حة ف��ا وفقا

 أعمال الموارد الطبيعية 

 غ�� الاستخراجية 

أعمال أو أ�شطة الأعمال المتعلقة بفصل الموارد الطبيعية للدولة أو معا�ج��ا أو معامل��ا أو تنقي��ا   : 

 .أو تكر�رها أو تخز���ا أو نقلها أو �سو�قها أو توزيعها

جهة النفع العام  

 المؤهلة 

) من هذا المرسوم بقانون و�صدر بتحديدها  9أي جهة �ستو�� الشروط المنصوص عل��ا �� المادة ( : 

 قرار من مجلس الوزراء بناءً ع�� اق��اح الوز�ر.



 

صندوق الاستثمار  

 المؤهل

 

أموال  :  تجميع  أو  الأموال،  �جمع  استثمارّ�ة  حصص  إصدار  الرئي��ي  �شاطها  يكون  جهة  أي 

المستثمرة من   تلك الأموال  ��دف تمك�ن أ�حاب  إ�شاء صندوق استثمار مش��ك  أو  المستثمر�ن 

الانتفاع بالأر�اح أو العوائد الناتجة عن الاستحواذ أو امتلاك الاستثمارات أو إدار��ا أو التصرف  

 للتشريعات المعمول ��ا وم�ى استوفت الشروط المنصوص عل��ا �� المادة (ف��ا
ً
)  10، وذلك �لھ وفقا

 من هذا المرسوم بقانون.

عفى 
ُ
 للمادة ( :  ال�خص الم

ً
 ) من هذا المرسوم بقانون. 4ال�خص المعفى من ضر�بة الشر�ات، وفقا

 ال�خص الذي يخضع لضر�بة الشر�ات �� الدولة بموجب هذا المرسوم بقانون.  :  ا�خاضع للضر�بة

 .ا�جهة ا�ختصة ب��خيص أو إجازة الأعمال أو �شاط الأعمال �� الدولة :  جهة ال��خيص

��   :  ال��خيص أو �شاط الأعمال  �سمح بموج��ا ممارسة الأعمال  ال�ي  ال��خيص،  الصادرة عن جهة  الوثيقة 

 الدولة. 

الدخل ا�خاضع 

 للضر�بة 

 الدخل ا�خاضع لضر�بة الشر�ات بموجب هذا المرسوم بقانون.  : 

 ) من هذا المرسوم بقانون.57الف��ة ا�حددة بموجب المادة ( :  السنة المالية

 الإقرار الضر��ي

 

حددها   : 
ُ
ت ال�ي  والإجراءات  للنماذج   

ً
وفقا الشر�ات  ضر�بة  لأغراض  الهيئة  إ��  مقدمة  معلومات 

 الهيئة، و�شمل أي جداول أو مرفقات تا�عة لها بما �� ذلك أي �عديل لها.

 الف��ة ال�ي يجب تقديم الإقرار الضر��ي ع��ا. :  الف��ة الضر�بية 

 الطرف المرتبط

 

) من هذا المرسوم 35) من المادة (1أي �خص مرتبط با�خاضع للضر�بة كما هو مُحدد �� البند ( : 

 بقانون. 

 إجما�� مبلغ الدخل ا�حقق خلال ف��ة ضر�بية. :  الإيرادات

ا�جهة   :  سوق الأسهم المعتمد من  وتنظيمها  ترخيصها  يتم  ال�ي  الدولة  داخل  المنشأة  الأسهم  أسواق  من  المعنيّة أي 

 ا�ختصّة، أو ما يماثلها من أسواق الأسهم المنشأة خارج الدولة.

 ) من هذا المرسوم بقانون. 11) من المادة (3ا�خاضع للضر�بة ا�حدد �� البند ( :  ال�خص المقيم 

 ال�خص

 غ�� المقيم

 بقانون. ) من هذا المرسوم 11) من المادة (4ا�خاضع للضر�بة ا�حدد �� البند ( : 



 

افية ا�خصصة وا�حددة الموجودة �� الدولة ال�ي يتمّ تحديدها بموجب قرار يصدر   :  المنطقة ا�حرة  المنطقة ا�جغر

 الوز�ر. من مجلس الوزراء بناءً ع�� اق��اح 

ال�خص القائم �� 

 المنطقة ا�حرة 

ا�حرة، :  المنطقة   �� إ�شاؤه  أو  تأسيسھ  تمّ  الذي  الاعتباري  ��جيلھ   ال�خص  تم   أو 

 بأي ش�ل آخر ف��ا، ويشمل فرع ال�خص غ�� المقيم الم�جل �� المنطقة ا�حرة. 

 الائتلاف المش��ك 

 

علاقة تنشأ بموجب عقد ب�ن �خص�ن أو أك��، �الشراكة أو العهدة أو أي ارتباط آخر مشابھ ب�ن   : 

 للتشريعات السار�ة �� الدولة. 
ً
 �خص�ن أو أك��، وفقا

 المنشأة الدائمة

 

 :  
ً
مارس فيھ الأعمال أو أي ش�ل من أش�ال الوجود �� الدولة لل�خص غ�� المقيم، وفقا

ُ
الم�ان الذي ت

 ) من هذا المرسوم بقانون.14للمادة (

الدخل النا��ئ ��  

 الدولة

 لما هو منصوص عليھ �� المادة ( : 
ً
) من هذا المرسوم 13الدخل المستحق �� الدولة أو المتحقق م��ا وفقا

 بقانون. 

ال�خص المؤهل القائم  

 �� المنطقة ا�حرة 

) من هذا  18ال�خص القائم �� المنطقة ا�حرة الذي �ستو�� الشروط المنصوص عل��ا �� المادة ( : 

) البند  بموجب  الشر�ات  لضر�بة  و�خضع  بقانون  (2المرسوم  المادة  من  المرسوم  3)  هذا  من   (

 بقانون. 

 مدير الاستثمار 

 

�خص يُقدّم خدمات الوساطة أو خدمات إدارة الاستثمار و�خضع للرقابة التنظيمية من ا�جهة   : 

 ا�ختصّة �� الدولة. 

ضر�بة الشر�ات  

 المستحقة الدفع 

 ضر�بة الشر�ات ال�ي حل أو سيحل موعد سدادها إ�� الهيئة عن ف��ة ضر�بية واحدة أو أك��. : 

 الشراكة الأجنبية 

 

أك��، �الشراكة أو العهدة أو أي ارتباط آخر مشابھ ب�ن  علاقة تنشأ بموجب عقد ب�ن �خص�ن أو   : 

 لقوان�ن دولة أخرى أو إقليم أجن�ي.
ً
 �خص�ن أو أك��، وفقا

رصيد الضر�بة 

 الأجنبية

 

الضر�بة المسددة بموجب التشريعات المطبقة �� دولة أخرى أو إقليم أجن�ي ع�� الدخل أو الأر�اح،   : 

(القابلة ل�خصم من ضر�بة   البند   للشروط المنصوص عل��ا �� 
ً
) من 2الشر�ات المستحقة، وفقا

 ) من هذا المرسوم بقانون.47المادة (

 المؤسسة العائلية 

 

) من هذا المرسوم  17أي مؤسسة أو عهدة أو كيان مماثل �ستو�� الشروط المنصوص عل��ا �� المادة ( : 

 .بقانون 



 

 الفائدة

 

مقابل استخدام المال أو الائتمان، بما �� ذلك ا�خصومات والأقساط  أي مبلغ متكبد أو مستحق   : 

الناحية  من  للفائدة  معادلة  أخرى  دفعات  وأي  إسلامية،  مالية  أداة  بواسطة  المدفوعة  والأر�اح 

 الاقتصادية، وأي مبالغ أخرى متكبدة تتعلق با�حصول ع�� التمو�ل، باستثناء دفعات أصل المبلغ. 

 الدخل ا�حاس�ي 

 

 :   
ً
 للقوائم المالية المعدّة طبقا

ً
صا�� الر�ح أو ا�خسارة ا�حاسبية عن الف��ة الضر�بية المعنية، وفقا

 ) من هذا المرسوم بقانون. 20لأح�ام المادة (

عفى
ُ
 أي دخل مُعفى من ضر�بة الشر�ات بموجب هذا المرسوم بقانون. :  الدخل الم

تصل
ُ
 ال�خص الم

 

ل�خاضع   :  تا�ع  �خص  (أي  البند   �� محدد  هو  كما  (2للضر�بة  المادة  من  المرسوم 36)  هذا  من   (

 بقانون. 

 ا�خسارة الضر�بية

 

هذا   :  بموجب  احتسابھ  يتم  الذي  المعنية،  الضر�بية  الف��ة  عن  للضر�بة  ا�خاضع  السل�ي  الدخل 

 المرسوم بقانون.

ل   أي �شاط يتمّ تحديده بموجب قرار يصدر من مجلس الوزراء بناءً ع�� اق��اح الوز�ر. :  �شاط الأعمال المؤهَّ

المنشأة الأجنبية 

 الدائمة

 

الم�ان الذي تمارس فيھ الأعمال أو أي ش�ل آخر من أش�ال الوجود خارج الدولة لل�خص المقيم،  : 

 للمعاي�� المنصوص عل��ا �� المادة (
ً
 ) من هذا المرسوم بقانون.14والذي يتمّ تحديده وفقا

 السوقية القيمة 

 

ب�ن   :  ا�حايد  السعر  مبدأ  وفق  حرة  سوقية  معاملة   �� عليھ  الاتفاق  يتم  أن  يمكن  الذي  السعر 

 الأ�خاص الذين ليسوا أطراف مرتبطة أو أ�خاص مُتصلة �� ظروف مماثلة.

 ا�جموعة المؤهلة 

 

)  26المادة ( ) من  2�خص�ن أو أك�� خاضع�ن للضر�بة �ستوفون الشروط المنصوص عل��ا �� البند ( : 

 من هذا المرسوم بقانون.

نفقات الفائدة  

 الصافية

 لأح�ام هذا   : 
ً
نفقات الفائدة ال�ي تز�د عن مبلغ الدخل ا�حقق من الفائدة ال�ي يتم تحديدها وفقا

 المرسوم بقانون.

 المصرف

 

لھ   :  ومسموح  مماثل  مرخص  �شاط  أو  تمو�ل،  مؤسسة  أو  كمصرف  الدولة   �� المرخص  ال�خص 

 بقبول الودائع ومنح الاعتمادات كما هو مُعرّف �� التشريعات السار�ة �� الدولة. 

 مقدّم خدمة التأم�ن

 

إبرام أو تنفيذ  :  ال�خص المرخص �� الدولة كمقدم خدمات تأم�ن الذي يقبل ا�خاطر عن طر�ق 

عقود التأم�ن �� قطا�� التأم�ن ع�� ا�حياة وتأم�ن ا�خاطر ع�� حدً سواء، بما �� ذلك عقود إعادة  

 التأم�ن والتأم�ن الاحت�اري، كما هو مُعرّف �� التشريعات السار�ة �� الدولة. 



 

 التحكم 

 

 للشروط المنصوص عل��ا �� البند ( : 
ً
) 2توجيھ أي �خص أو التأث�� عليھ من قبل �خص آخر وفقا

 ) من هذا المرسوم بقانون.35من المادة (

 ا�جموعة الضر�بية

 

أو   :  بحسب  �خصان  وذلك  للضر�بة،  خاضع  واحد  ك�خص  �عاملان  للضر�بة  خاضع�ن  أك�� 

 .) من هذا المرسوم بقانون 40الشروط المنصوص عل��ا �� المادة (

رصيد الضر�بة 

 المقتطعة من المنبع 

 للشروط المنصوص   : 
ً
مبلغ ضر�بة الشر�ات الذي يمكن خصمھ من ضر�بة الشر�ات المستحقة وفقا

 ) من هذا المرسوم بقانون. 46) من المادة ( 2عل��ا �� البند (

الضر�بة المقتطعة من 

 المنبع

 :  
ً
) من هذا المرسوم  45للمادة ( ضر�بة الشر�ات ال�ي يتمّ اقتطاعها من الدخل النا��ئ �� الدولة وفقا

 بقانون. 

 الشر�ات.إجراء يقوم بموجبھ ال�خص بالت�جيل لدى الهيئة لأغراض ضر�بة  :  الت�جيل الضر��ي

 رقم خاص يتمّ إصداره من الهيئة ل�ل �خص م�جل لأغراض ضر�بة الشر�ات �� الدولة. :  رقم الت�جيل الضر��ي

إلغاء الت�جيل 

 الضر��ي

 إجراء يتم بموجبھ إلغاء ��جيل ال�خص لدى الهيئة لأغراض ضر�بة الشر�ات. : 

قانون الإجراءات  

 الضر�بية 

 ينظم الإجراءات الضر�بية �� الدولة. القانون الاتحادي الذي  : 

 الغرامات الإدار�ة 

 

 .مبالغ مالية يتم فرضها وتحصيلها بموجب هذا المرسوم بقانون أو قانون الإجراءات الضر�بية : 

بقانون   :  1 الضر�بة التكميلية المرسوم  لهذا   
ً
وفقا ا�جنسيات  متعددة  المؤسسات  ع��  تفرض  ال�ي  التكميلية  الضر�بية 

) المادة  بموجب  الوزراء  مجلس  يحددها  ال�ي  والضوابط  بقانون  3والقواعد  المرسوم  هذا  من   (

 لأغراض قواعد الرك��ة الثانية الصادرة عن منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية.  

 متعددةالمؤسسة 

 2 ا�جنسيات

 �� الدولة أو �� إقليم أجن�ي، وذلك  : 
ً
كيان و/أو واحد أو أك�� من الكيانات الأعضاء فيھ يكون موجودا

 ع�� اق��اح الوز�ر. ع�� النحو الذي يحدده قرار يصدر من مجلس الوزراء بناء

 

 فرض ضر�بة الشر�ات والنسب المطبقة  –الثا�ي الفصل 

 فرض ضر�بة الشر�ات –) 2المادة (

 
 . 2023) لسنة  60تمت الإضافة بموجب المرسوم بقانون اتحادي رقم ( 1
 . 2023لسنة  ) 60تمت الإضافة بموجب المرسوم بقانون اتحادي رقم ( 2



 

للهيئة   الدفع  و�ستحق  بقانون،  المرسوم  هذا  بموجب  ا�حددة  النسب  وفق  للضر�بة  ا�خاضع  الدخل  ع��  الشر�ات  ضر�بة  فرض 
ُ
ت

 بموجب هذا المرسوم بقانون وقانون الإجراءات الضر�بية.

 

 �سبة ضر�بة الشر�ات –) 3المادة (

فرض ضر�بة الشر�ات ع�� الدخل ا�خاضع للضر�بة بالنسب الآتية: .1
ُ
 ت

%) صفر بالمائة ع�� ا�جزء من الدخل ا�خاضع للضر�بة الذي لا يتجاوز المبلغ الذي يُحدد بموجب قرار يصدر من 0�سبة ( . أ

 مجلس الوزراء بناءً ع�� اق��اح الوز�ر.

( ب مجلس  9�سبة  من  يصدر  قرار  بموجب  يُحدد  الذي  المبلغ  يتجاوز  الذي  للضر�بة  ا�خاضع  الدخل  ع��  بالمائة  �سعة   (%

 الوزراء بناءً ع�� اق��اح الوز�ر. 

فرض ضر�بة الشر�ات ع�� .2
ُ
 ال�خص المؤهل القائم �� المنطقة ا�حرة بالنسب الآتية: ت

 %) صفر بالمائة ع�� الدخل المؤهل. 0�سبة ( . أ

( .ب (9�سبة  المادة  بموجب   
ً
مؤهلا  

ً
دخلا يكون  لا  الذي  للضر�بة  ا�خاضع  الدخل  ع��  بالمائة  �سعة   (%18 ( 

 من هذا المرسوم بقانون وأي قرار يصدر من مجلس الوزراء �� هذا الشأن بناءً ع�� اق��اح الوز�ر. 

  ، يصدر مجلس الوزراء بناء ع�� اق��اح الوز�ر قرار من هذه المادة)  2) و(1مع عدم الإخلال بن��ي البندين ( .3
ً
 ينظم �افة حالاتا

 وأح�ام وشروط وقواعد وضوابط و�جراءات فرض الضر�بة التكميلية ع�� المؤسسات متعددة ا�جنسيات والإعفاء م��ا، ليكون 

 3 %) خمسة عشر بالمائة.15إجما�� �سبة الضر�بة الفعلية المفروضة عل��ا (

عفى –الثالث الفصل 
ُ
 ال�خص الم

عفى  –) 4المادة (
ُ
 ال�خص الم

عفى الأ�خاص التالية من ضر�بة الشر�ات: .1
ُ
� 

 ا�جهة ا�حكومية.  . أ

 ا�جهة التا�عة ل�حكومة.  .ب

) من هذا المرسوم 7المادة ( ال�خص الذي يقوم بممارسة الأعمال الاستخراجية، الذي �ستو�� الشروط المنصوص عل��ا �� .ج

 بقانون. 

ال�خص الذي يقوم بممارسة أعمال الموارد الطبيعية غ�� الاستخراجية، الذي �ستو�� الشروط المنصوص عل��ا �� المادة   .د

 
، ویعمل بالبند من التاریخ الذي یصُدر بتحدیده قرار من مجلس  2023) لسنة  60تمت الإضافة بموجب المرسوم بقانون اتحادي رقم ( 3

 الوزراء بناءً على اقتراح الوزیر. 



 

 ) من هذا المرسوم بقانون.8(

 ) من هذا المرسوم بقانون.9جهة النفع العام المؤهلة بموجب المادة ( .ه

 ) من هذا المرسوم بقانون.10صندوق الاستثمار المؤهل بموجب المادة ( . و

التأمينات الاجتماعية ا�خاص الذي يخضع  .ز أو  التأمينات الاجتماعية العام، أو صندوق المعاشات  أو  صندوق المعاشات 

 للرقابة التنظيمية من ا�جهة ا�ختصّة �� الدولة والذي �ستو�� أي شروط أخرى قد يُحددها الوز�ر.

ويُسيطِر عليھ .ح بال�امل  ھ 
ُ

يملِك الذي  الدولة   �� تأسيسھ  تم  الذي  ��   بال�امل ال�خص الاعتباري  ا�حدد  عفى 
ُ
الم ال�خص 

 :) من هذه المادة والذي يزاول أي مما يأ�ي1الفقرات (أ) و (ب) و (و) و (ز) من البند (

عفى �ش�ل جزئي أو �امل. )1
ُ
 القيام بنشاط ال�خص الم

عفى. )2
ُ
 بحيازة الأصول أو استثمار الأموال لمنفعة ال�خص الم

ً
 القيام حصر�ا

عفى. )3
ُ
 بأ�شطة مساندة للأ�شطة ال�ي يقوم ��ا ال�خص الم

ً
 القيام حصرا

 أي �خص آخر قد يتمّ تحديده بموجب قرار يصدر من مجلس الوزراء بناءً ع�� اق��اح الوز�ر.  . ط

 للضر�بة ) من  1تتمّ معاملة ال�خص المنصوص عليھ �� الفقرات (أ) و(ب) و(ج) و(د) من البند ( .2
ً
هذه المادة والذي يكون خاضعا

 ) من هذا المرسوم بقانون ك�خص مُعفى8) أو (7) أو (6) أو (5بالقدر الذي يتعلق بأي أعمال أو �شاط أعمال بموجب المواد (

 .) من هذا المرسوم بقانون 40) و( 38) و( 27) و( 26المواد ( لأغراض

) من هذه المادة حسب ا�حال، تقديم طلب للهيئة  1يجب ع�� الأ�خاص ا�حددين �� الفقرات (و) و(ز) و(ح) و(ط) من البند ( .3

حددها الهيئة �� هذا  
ُ
 للنماذج والإجراءات وخلال المدة ال�ي ت

ً
لغاية إعفا��م من ضر�بة الشر�ات، و�تم تقديم هذا الطلب وفقا

 .الشأن

 من  1�سري الإعفاء من ضر�بة الشر�ات بموجب الفقرات (و) و(ز) و(ح) و(ط) من البند ( .4
ً
) من هذه المادة حسب ا�حال، اعتبارا

حدده الهيئة.
ُ
 بداية الف��ة الضر�بية ا�حددة �� الطلب، أو أي تار�خ آخر ت

عفى أي من الشروط الواردة �� الأح�ام ذات الصلة من هذا المرسوم بقانون �� أي وقت مع�ن  .5
ُ
�� حال لم �ستوف ال�خص الم

 يتوقف اعتباره ك�خص مُعفى لغايات هذا المرسوم بقانون من بداية تلك الف��ة الضر�بية.خلال الف��ة الضر�بية، 

وقِف اعتباره  5لأغراض البند ( .6
ُ
ج�� استمرار اعتبار ال�خص ك�خص مُعفى، أو ت

ُ
) من هذه المادة، للوز�ر أن يُحدد الشروط ال�ي ت

 ك�خص مُعفى من تار�خ مختلف �� أيٍ من ا�حالات الآتية:

 أن يكون عدم استيفاء الشروط ناتج عن تصفية أو ان��اء ال�خص. . أ

اقبة   .ب لمر المناسبة  الإجراءات  وضع  وتم  تأخ��،  دون  ت�حيحھ  وسيتم  مؤقتة  طبيعة  ذو  الشروط  استيفاء  عدم  يكون  أن 

 الامتثال للشروط ذات الصلة من هذا المرسوم بقانون. 



 

 أي حالات أخرى قد يُحددها الوز�ر. .ج

 

 ا�جهة ا�حكومية  –) 5المادة (

عفى ا�جهة ا�حكومية من ضر�بة الشر�ات ولا �سري عل��ا أح�ام هذا المرسوم بقانون.  .1
ُ
� 

) من هذه المادة، تخضع ا�جهة ا�حكومية لأح�ام هذا المرسوم بقانون �� حال �انت تمارس أعمال أو  1البند ( استثناءً من أح�ام .2

 .�شاط أعمال بموجب ترخيص صادر عن جهة ال��خيص

ا�جهة ا�حكومية بموجب ترخيص صادر عن جهة ال��خيص، �أعمال مستقلة، وع��   �عامل أي أعمال أو �شاط أعمال تمارسھ .3

 ا�جهة ا�حكومية الاحتفاظ بقوائم مالية لتلك الأعمال �ش�ل منفصل عن أ�شط��ا الأخرى.

الأعمال الذي تقوم بھ والمنصوص عليھ �� البند  تقوم ا�جهة ا�حكومية باحتساب الدخل ا�خاضع للضر�بة عن الأعمال أو �شاط   .4

 لأح�ام هذا المرسوم بقانون  ) من هذه المادة2(
ً
 .�ش�ل مستقل ل�ل ف��ة ضر�بية، وفقا

5. ) البند   �� المنصوص عليھ  أو �شاط الأعمال  ب�ن الأعمال  تتمّ  ال�ي  المعاملات  ال�ي  2�عت��  المادة وغ��ها من الأ�شطة  ) من هذه 

 لأح�ام المادة (
ً
 ) من هذا المرسوم بقانون.34تمارسها ا�جهة ا�حكومية معاملات ب�ن أطراف مرتبطة، وفقا

يجوز ل�جهة ا�حكومية أن تتقدم بطلب إ�� الهيئة لمعاملة جميع الأعمال وأ�شطة الأعمال ال�ي تمارسها ك�خص واحد خاضع   .6

 لغايات هذا المرسوم بقانون شر�طة استيفاء الشروط ال�ي يُحددها الوز�ر. للضر�بة

 

 ا�جهة التا�عة ل�حكومة  –) 6المادة (

عفى ا�جهة التا�عة ل�حكومة من ضر�بة الشر�ات ولا �سري  .1
ُ
 عل��ا أح�ام هذا المرسوم بقانون.  �

) من هذه المادة، تخضع ا�جهة التا�عة ل�حكومة لأح�ام هذا المرسوم بقانون �� حال �انت تمارس  1البند ( استثناءً من أح�ام .2

 �شاط أعمال لا يكون ضمن الأ�شطة الم�لفة ��ا.أعمال أو 

�عامل أي أعمال أو �شاط أعمال تمارسھ ا�جهة التا�عة ل�حكومة، والذي لا يكون �شاطها الم�لف بھ، بأ��ا أعمال مستقلة، وع��   .3

 ا�جهة التا�عة ل�حكومة الاحتفاظ بقوائم مالية لتلك الأعمال �ش�ل منفصل عن �شاطها الم�لف بھ.

تقوم ا�جهة التا�عة ل�حكومة باحتساب الدخل ا�خاضع للضر�بة عن أعمالها أو �شاط أعمالها الذي لا يكون �شاطها الم�لف بھ  .4

 لأح�ام هذا المرسوم بقانون. 
ً
 �ش�ل مستقل ل�ل ف��ة ضر�بية، وفقا

5. ) البند   �� المنصوص عليھ  أو �شاط الأعمال  ب�ن الأعمال  تتمّ  ال�ي  المعاملات  المادة2�عت��  ال�ي   ) من هذه  وغ��ها من الأ�شطة 

 لأح�ام المادة (
ً
 .) من هذا المرسوم بقانون 34تمارسها ا�جهة التا�عة ل�حكومة معاملات ب�ن أطراف مرتبطة، وفقا



 

 الأعمال الاستخراجية  –) 7المادة (

بأعمالھ   .1 متعلقة  أ�شطة  ممارستھ  عند  بقانون  المرسوم  هذا  أح�ام  عليھ  �سري  ولا  الشر�ات  ضر�بة  من  ال�خص  ُ�عفى 

 الاستخراجية �� حال استيفائھ �جميع الشروط الآتية: 

أن يملك أو أن يكون لديھ مص�حة، �ش�ل مباشر أو غ�� مباشر، �� حق أو امتياز أو ترخيص صادر عن ا�حكومة ا�حلية   . أ

 للقيام بأعمالھ الاستخراجية. 

 للضر�بة بموجب التشريعات السار�ة �� الإمارة  أن يخضع .ب
ً
 �حكم البند (فعليا

ً
 ) من هذه المادة. 6وفقا

 للنماذج والإجراءات المتفق عل��ا مع ا�حكومة ا�حلية.  .ج
ً
 إ�� الوزارة، وفقا

ً
 أن يقدم إخطارا

 من أعمال استخراجية ومن أي أعمال 1إذا حقق ال�خص الذي �ستو�� الشروط المنصوص عل��ا �� البند ( .2
ً
) من هذه المادة دخلا

 أخرى ضمن نطاق هذا المرسوم بقانون، يطبق الآ�ي:

 يحتسب الدخل ا�حقق من الأعمال الاستخراجية وتفرض الضر�بة عليھ بموجب التشريعات السار�ة �� الإمارة.  . أ

الإعفاء من  .ب تلك الأعمال شروط  لم �ستوف  ما  بقانون  المرسوم  الأخرى لأح�ام هذا  الدخل ا�حقق من الأعمال  يخضع 

 ) من هذا المرسوم بقانون.8ضر�بة الشر�ات المنصوص عل��ا �� المادة (

 من أي أعمال أخرى إذا �انت تلك الأعمال الأخرى مساندة 2لغايات البند ( .3
ً
) من هذه المادة، لا �عت�� ال�خص أنھ قد حقق دخلا

%)  5أو عارضة للأعمال الاستخراجية العائدة لذلك ال�خص ولم تتجاوز الإيرادات لتلك الأعمال الأخرى �� ف��ة ضر�بية �سبة (

 يرادات لذلك ال�خص �� الف��ة الضر�بية ذا��ا.خمسة بالمائة من إجما�� الإ 

 لأغراض احتساب الدخل ا�خاضع للضر�بة عن أعمال ال�خص الأخرى، يُطبق الآ�ي: .4

عامل الأعمال الأخرى �أعمال مستقلة، و�حتفظ بقوائم مالية متعلقة ��ا �ش�ل منفصل عن الأعمال الاستخراجية.  . أ
ُ
� 

قسم أي نفقات مش��كة ب�ن الأعمال الاستخراجية وغ��ها من الأعمال الأخرى لل�خص بنسبة متناسبة مع الإيرادات  .ب
ُ
ت

حساب الضر�بة  ا�خاصة ب�ل م��ا �� الف��ة الضر�بية، ما لم يتم أخذ هذه النفقات �� الاعتبار بنسب مختلفة لأغراض

الواجبة الدفع من قبل ال�خص بموجب التشريعات السار�ة �� الإمارة المعنية، فيما يتعلق بأعمالھ الاستخراجية، و�� 

 هذه ا�حالة يتم تقسيم النفقات بحسب النسبة الأخ��ة.

 لأح�ام هذا  .ج
ً
يتع�ن ع�� ال�خص احتساب الدخل ا�خاضع للضر�بة لأعمالھ الأخرى �ش�ل مستقل ل�ل ف��ة ضر�بية وفقا

 المرسوم بقانون.

5.  
ً
للمادة   �عت�� المعاملات ال�ي تتم ب�ن الأعمال الاستخراجية والأعمال الأخرى لذات ال�خص معاملات ب�ن أطراف مرتبطة وفقا

) من هذا المرسوم 8) من هذا المرسوم بقانون، ما لم تكن هذه الأعمال الأخرى مُعفاة من ضر�بة الشر�ات بموجب المادة ( 34(

 بقانون. 



 

6.  
ً
 للضر�بة بموجب التشريعات السار�ة �� الإمارة �� حال فرضت ا�حكومة ا�حلية لغايات هذه المادة، ُ�عت�� ال�خص خاضعا

ً
 فعليا

الأر�اح أو ضر�بة ع�� الإيرادات أو رسم حق الامتياز أو أي نوع آخر من الضرائب أو الرسوم أو أي   أي ضر�بة ع�� الدخل أو ع�� 

 فرض ما�� آخر يتعلق بالأعمال الاستخراجية ا�خاصة بذلك ال�خص. 

لا ينطبق الإعفاء الوارد �� هذه المادة ع�� المقاول�ن أو المقاول�ن من الباطن أو الموردين أو أي �خص آخر يتم استخدامھ أو يُف��ض   .7

استخدامھ �� أي جزء من أداء الأعمال الاستخراجية ال�ي لا تفي �� حد ذا��ا شروط الإعفاء من ضر�بة الشر�ات المنصوص عل��ا  

 ) من هذا المرسوم بقانون. 8هذه المادة أو المادة ( ��

 

 أعمال الموارد الطبيعية غ�� الاستخراجية   –) 8المادة (

الموارد   .1 بأعمال  متعلقة  أ�شطة  مزاولتھ  عند  بقانون  المرسوم  هذا  أح�ام  عليھ  �سري  ولا  الشر�ات  ضر�بة  من  ال�خص  ُ�عفى 

 الآتية:الطبيعية غ�� الاستخراجية العائدة لھ �� حال استيفائھ �جميع الشروط  

أن يملك أو أن يكون لديھ مص�حة، �ش�ل مباشر أو غ�� مباشر، �� حق أو امتياز أو ترخيص صادر عن ا�حكومة ا�حلية   . أ

 لممارسة أعمال الموارد الطبيعية غ�� الاستخراجية العائدة لھ �� الدولة. 

 من الأ�خاص الذين يمارسون الأعمال أو �شاط   .ب
ً
أن يحقق دخلھ من أعمال الموارد الطبيعية غ�� الاستخراجية حصرا

 الأعمال.

  .ج
ً
 �حكم البند ( أن يخضع فعليا

ً
 ) من هذه المادة. 6للضر�بة بموجب التشريعات السار�ة �� الإمارة وفقا

 للنماذج والإجراءات المتفق عل��ا مع ا�حكومة ا�حلية.  .د
ً
 إ�� الوزارة، وفقا

ً
 أن يقدم إخطارا

الشروط   .2 الذي �ستو��  (إذا حقق ال�خص  البند   �� الطبيعية غ��  1المنصوص عل��ا  الموارد  أعمال   من 
ً
المادة دخلا ) من هذه 

 الاستخراجية ومن أي أعمال أخرى ضمن نطاق هذا المرسوم بقانون، يُطبق الآ�ي:

يحتسب الدخل ا�حقق من أعمال الموارد الطبيعية غ�� الاستخراجية وتفرض الضر�بة عليھ بموجب التشريعات السار�ة  . أ

 �� الإمارة. 

يخضع الدخل ا�حقق من الأعمال الأخرى لهذا المرسوم بقانون ما لم �ستوف تلك الأعمال شروط الإعفاء من ضر�بة   .ب

 ) من هذا المرسوم بقانون.7المنصوص عل��ا �� المادة ( الشر�ات

 من أي أعمال أخرى إذا �انت تلك الأعمال الأخرى مساندة 2لغايات البند ( .3
ً
) من هذه المادة، لا �عت�� ال�خص أنھ قد حقق دخلا

أو عارضة لأعمال الموارد الطبيعية غ�� الاستخراجية العائدة لذلك ال�خص ولم تتجاوز الإيرادات لتلك الأعمال الأخرى �� ف��ة 

 المائة من إجما�� الإيرادات لذلك ال�خص �� الف��ة الضر�بية ذا��ا. %) خمسة ب5ضر�بية �سبة (

 لأغراض احتساب الدخل ا�خاضع للضر�بة عن أعمال ال�خص الأخرى، يُطبق الآ�ي: .4



 

غ��   . أ الطبيعية  الموارد  أعمال  عن  منفصل  �ش�ل  مالية  بقوائم  وُ�حتفظ  مستقلة،  �أعمال  الأخرى  الأعمال  عامل 
ُ
�

 الاستخراجية. 

بنسبة   .ب لل�خص  الأخرى  الأعمال  من  وغ��ها  الاستخراجية  غ��  الطبيعية  الموارد  أعمال  ب�ن  مش��كة  نفقات  أي  تقسم 

متناسبة مع الإيرادات ا�خاصة ب�ل م��ا �� الف��ة الضر�بية، ما لم يتم أخذ هذه النفقات �� الاعتبار بنسب مختلفة لأغراض 

التشريعات السار�ة �� الإمارة المعنية، فيما يتعلق بأعمال الموارد  حساب الضر�بة الواجب دفعها من ال�خص بموجب  

 النسبة الأخ��ة. الطبيعية غ�� الاستخراجية، و�� هذه ا�حالة يتم تقسيم النفقات بحسب

 لأح�ام هذا  يتع�ن ع�� ال�خص احتساب الدخل ا�خاضع للضر�بة لأعمالھ الأخرى �ش�ل مستقل ل�ل ف��ة ضر�بية .ج
ً
وفقا

 المرسوم بقانون.

�عت�� المعاملات ال�ي تتم ب�ن أعمال الموارد الطبيعية غ�� الاستخراجية والأعمال الأخرى ال�ي �عود لذات ال�خص معاملات ب�ن   .5

 لأح�ام المادة ( 
ً
) من هذا المرسوم بقانون، ما لم تكن هذه الأعمال الأخرى معفاة من ضر�بة الشر�ات 34أطراف مرتبطة وفقا

 رسوم بقانون. ) من هذا الم7بموجب المادة (

 للضر�بة بموجب   .6
ً
 فعليا

ً
التشريعات السار�ة �� الإمارة �� حال فرضت ا�حكومة ا�حلية  لغايات هذه المادة، �عت�� ال�خص خاضعا

أو أي نوع آخر من الضرائب أو الرسوم أو أي فرض  الأر�اح أو ضر�بة ع�� الإيرادات أو رسم حق الامتياز أي ضر�بة ع�� الدخل أو

 .ما�� آخر يتعلق بأعمال الموارد الطبيعية غ�� الاستخراجية العائدة لذلك ال�خص

لا ينطبق الإعفاء الوارد �� هذه المادة ع�� المقاول�ن أو المقاول�ن من الباطن أو الموردين أو أي �خص آخر يتم استخدامھ أو يُف��ض   .7

ضر�بة  من  الإعفاء  شروط  ذا��ا  حد   �� تفي  لا  ال�ي  الاستخراجية  غ��  الطبيعية  الموارد  أعمال  أداء  من  جزء  أي   �� استخدامھ 

 ) من هذا المرسوم بقانون.7ا �� هذه المادة أو المادة (الشر�ات المنصوص عل��

 

 جهة النفع العام المؤهلة  –) 9المادة (

عفى جهة النفع العام المؤهلة من ضر�بة الشر�ات �� حال استيفاء جميع الشروط الآتية: .1
ُ
� 

 إذا تم تأسيسها و�شغيلها لأي مما يأ�ي: . أ

 لتحقيق الأغراض الدينية أو ا�خ��ية أو العلمية أو الفنية أو الثقافية أو الر�اضية أو التعليمية أو ال�حية أو  )1
ً
حصرا

 البيئية أو الإ�سانية أو حماية ا�حيوان أو غ��ها من الأغراض المماثلة.

الاجتماعية  )2 الرعاية  لتعز�ز   
ً
حصر�ا �عمل  مماثلة  جهة  أو  تجارة  غرفة  أو  مهنية،  كمؤسسة   العمل 

 أو المص�حة العامة. 



 

 إ�� تحقيق الأغراض ال�ي تم تأسيسها  .ب
ً
ألا تمارس الأعمال أو أ�شطة الأعمال، باستثناء الأ�شطة ال�ي تتعلق أو ��دف مباشرة

 لأجلها. 

 �خدمة الغرض الذي تم تأسيسها لأجلھ أو لسداد أي نفقات ضرور�ة ومعقولة   .ج
ً
أن يتم استخدام دخلها أو أصولها حصر�ا

 متكبدة لأغراض مرتبطة بھ.

ألا يتم دفع أي جزء من دخلها أو أصولها أو إتاحتھ بأي ش�ل آخر، لتحقيق منفعة �خصية لأي مساهم أو عضو أو أم�ن  .د

 والذي لا يكون �� ذاتھ جهة نفع عام مؤهلة أخرى أو جهة حكومية أو جهة تا�عة ل�حكومة.  أو مؤسس أو من��ئ عهدة ف��ا،

حدد بقرار يصدر من مجلس الوزراء بناءً ع�� اق��اح الوز�ر. .ه
ُ
 أي شروط أخرى ت

 من بداية الف��ة الضر�بية ال�ي يتم خلالها إدراج جهة النفع العام المؤهلة  1بموجب البند ( �سري الإعفاء .2
ً
) من هذه المادة اعتبارا

 �� قرار مجلس الوزراء الصادر بناءً ع�� اق��اح الوز�ر أو من أي تار�خ آخر يُحدده الوز�ر.

اقبة   .3 ) من هذه المادة، يجوز للهيئة 1المنصوص عل��ا �� البند ( استمرار�ة امتثال جهة النفع العام المؤهلة للشروطلأغراض مر

حددها الهيئة.
ُ
 أن تطلب م��ا أي معلومات أو �جلات ذات صلة خلال المدة ال�ي ت

 

 صندوق الاستثمار المؤهل –) 10المادة (

مؤهل، .1 استثمار  كصندوق  الشر�ات  ضر�بة  من  لإعفائھ  الهيئة  إ��  بطلب  يتقدم  أن  الاستثمار  لصندوق   يجوز 

 :�� حال استيفاء جميع الشروط الآتية

الدولة،  . أ  �� مختصة  جهة  من  التنظيمية  للرقابة  الاستثمار  صندوق  مدير  أو  الاستثمار  صندوق  يخضع   أن 

 لغايات هذه المادة.   أو من جهة أجنبية مختصة تكون معتمدة

أن يتمّ تداول ا�حصص �� صندوق الاستثمار من خلال سوق الأسهم المعتمد، أو يتم �سو�قها وتوف��ها �ش�ل �افٍ ع��   .ب

 نطاق واسع للمستثمر�ن.

 ألا يكون الهدف الأسا��ي أو الرئيس لصندوق الاستثمار تجنب ضر�بة الشر�ات. .ج

حدد بقرار يصدر من مجلس الوزراء بناءً ع�� اق��اح الوز�ر. .د
ُ
 أي شروط أخرى ت

اقبة استمرار�ة امتثال صندوق الاستثمار المؤهل للشروط المنصوص عل��ا �� البند ( .2 ) من هذه المادة، يجوز للهيئة 1لأغراض مر

حددها.
ُ
 طلب أي معلومات أو �جلات ذات صلة خلال المدة ال�ي ت

 

 



 

 

 ا�خاضع للضر�بة ووعاء ضر�بة الشر�ات  –الرا�ع الفصل 

 ا�خاضع للضر�بة –) 11المادة (

فرض ضر�بة  .1
ُ
 للنسب ا�حددة بموجب هذا المرسوم بقانون. ت

ً
 الشر�ات ع�� ا�خاضع للضر�بة وفقا

 لغايات هذا المرسوم بقانون، يكون ا�خاضع للضر�بة إما �خص مقيم أو �خص غ�� مقيم. .2

 من الأ�خاص الآتية: .3
ً
 يكون ال�خص المقيم أيا

�� الدولة، بما   ال�خص الاعتباري الذي تمّ تأسيسھ، أو إ�شاؤه أو الاع��اف بھ بأي ش�ل آخر، بموجب التشريعات السار�ة . أ

 �� ذلك ال�خص القائم �� المنطقة ا�حرة. 

أو إقليم  .ب أو الاع��اف بھ بأي ش�ل آخر، بموجب �شريعات دولة أخرى  أو إ�شاؤه  تمّ تأسيسھ،  ال�خص الاعتباري الذي 

 أجن�ي والذي تتمّ إدارتھ والتحكم فيھ �ش�ل فعال �� الدولة.

 ال�خص الطبي�� الذي يزاول الأعمال أو �شاط الأعمال �� الدولة. .ج

 أي �خص آخر قد يتمّ تحديده بموجب قرار يصدر من مجلس الوزراء بناءً ع�� اق��اح الوز�ر.  .د

 بموجب البند ( .4
ً
 مقيما

ً
) من هذه المادة، وتنطبق عليھ أي من ا�حالات 3ال�خص غ�� المقيم هو ال�خص الذي لا ُ�عد �خصا

 الآتية:

 .) من هذا المرسوم بقانون 14لديھ منشأة دائمة �� الدولة كما هو منصوص عليھ �� المادة (يكون  . أ

 �� الدولة كما هو منصوص عليھ �� المادة ( .ب
ً
 ناشئا

ً
 .) من هذا المرسوم بقانون 13يحقق دخلا

 يكون لھ صلة �� الدولة ع�� النحو الذي يتم تحديده بموجب قرار يصدر من مجلس الوزراء بناءً ع�� اق��اح الوز�ر. .ج

 ) من هذه المادة، كذات ال�خص ا�خاضع للضر�بة.3�عامل الفرع الموجود �� الدولة لل�خص المشار إليھ �� البند ( .5

 يُحدد فيھ فئات الأعمال أو �شاط   .6
ً
يصدر مجلس الوزراء بناءً ع�� اق��اح الوز�ر و�التنسيق مع ا�جهات المعنية ا�ختصة، قرارا

 .الأعمال ال�ي يمارسها ال�خص الطبي�� المقيم أو غ�� المقيم ال�ي تخضع لضر�بة الشر�ات بموجب هذا المرسوم بقانون 

 

 وعاء ضر�بة الشر�ات  –) 12المادة (

، لضر�بة الشر�ات ع�� دخلھ ا�خاضع للضر�بة ا�حقق من داخل الدولة أو   .1
ً
 اعتبار�ا

ً
يخضع ال�خص المقيم الذي يكون �خصا

 
ً
 لأح�ام هذا المرسوم بقانون. من خارجها، وفقا



 

، هو الدخل الذي يحققھ من داخل الدولة أو من خارجها  .2
ً
 طبيعيا

ً
الدخل ا�خاضع للضر�بة لل�خص المقيم الذي يكون �خصا

) 6بالقدر الذي يتعلق بأعمال أو �شاط الأعمال الذي يمارسھ ال�خص الطبي�� داخل الدولة كما هو منصوص عليھ �� البند (

 ) من هذا المرسوم بقانون.11من المادة (

 يخضع ال�خص غ�� المقيم لضر�بة الشر�ات ع�� ما يأ�ي: .3

 لمنشأتھ الدائمة �� الدولة. الدخل ا�خاضع للضر�بة العائد . أ

 الدخل النا��ئ �� الدولة الذي لا �عود لمنشأتھ الدائمة �� الدولة. .ب

  الدخل ا�خاضع للضر�بة العائد لصلتھ �� الدولة ع�� النحو الذي يتم تحديده بموجب قرار يصدر من مجلس الوزراء .ج
ً
وفقا

 ) من هذا المرسوم بقانون.11) من المادة ( 4للفقرة (ج) من البند (

 

 الدخل النا��ئ �� الدولة –) 13المادة (

 �� الدولة، �� أي من ا�حالات الآتية: .1
ً
 ناشئا

ً
 ُ�عت�� الدخل أنھ دخلا

 إذا تمّ تحقيقھ من �خص مقيم.  . أ

تحقيقھ من �خص غ�� مقيم، و�ان الدخل المستلم قد تم دفعھ أو استحقاقھ فيما يتعلق بالمنشأة الدائمة لذلك إذا تمّ   .ب

 ال�خص غ�� المقيم �� الدولة ومخصص لها.

إذا تم تحقيقھ أو استحقاقھ بأي ش�ل �ان من أ�شطة تمّ تنفيذها �� الدولة، أو من أصول موجودة داخلها أو من رأس مال  .ج

تقديمها  تمّ  خدمات  من  أو  ف��ا  مستخدمة  حقوق  من  أو  ف��ا   مستثمر 

 .أو الاستفادة م��ا �� الدولة

 ا�حصر، ما يأ�ي: مع مراعاة أي شروط وقيود قد يُحددها الوز�ر، �شمل الدخل النا��ئ �� الدولة، دون  .2

 الدخل الناتج عن بيع السلع �� الدولة.  . أ

 .الدخل الناتج عن خدمات يتم تقديمها أو استخدامها أو الانتفاع ��ا �� الدولة .ب

 الدخل الناتج عن عقد بقدر ما تم تنفيذه أو الاستفادة منھ �ش�ل ك�� أو جزئي �� الدولة. .ج

 .الدخل الناتج عن الأموال المنقولة أو غ�� المنقولة �� الدولة .د

 الدخل الناتج عن التصرف �� الأسهم أو رأس المال المملوك ل�خص مقيم.  .ه

الدخل الناتج عن استخدام أو حق استخدام حقوق الملكية الفكر�ة أو المعنو�ة �� الدولة، أو منح الإذن باستخدامها ��  . و

 الدولة. 

 من الشروط الآتية: .ز
ً
 الفائدة ال�ي �ستو�� أيا



 

 أن يكون القرض مضمون بأموال منقولة أو غ�� منقولة موجودة �� الدولة.  )1

ق�ِ�ض �خص مقيم. )2
ُ
 أن يكون الم

ق�ِ�ض جهة حكومية. أن يكون  )3
ُ
 الم

 أقساط التأم�ن أو إعادة التأم�ن، �� أي من ا�حالات الآتية: .ح

 �� الدولة.  )1
ً
 أن يكون الأصل المؤمن عليھ موجودا

2( .
ً
 مقيما

ً
 أن يكون المؤمن لھ �خصا

 أن يتم ممارسة النشاط المؤمن عليھ �� الدولة.  )3

 

 المنشأة الدائمة  –) 14المادة (

 المقيم منشأة دائمة �� الدولة �� أي من ا�حالات الآتية: يكون لل�خص غ��  .1

 إذا �ان لھ م�ان ثابت أو دائم �� الدولة يزاول من خلالھ أعمالھ أو أي جزء م��ا. . أ

إذا وُجد �خص لديھ صلاحية و�زاولها �ش�ل اعتيادي لممارسة الأعمال أو �شاط الأعمال �� الدولة نيابة عن ال�خص غ��  .ب

 المقيم. 

�ان لديھ أي ش�ل آخر من أش�ال الصلة �� الدولة ع�� النحو الذي يتم تحديده بموجب قرار يصدر من مجلس الوزراء إذا  .ج

 بناءً ع�� اق��اح الوز�ر.

 ) من هذه المادة، �شمل الم�ان الثابت أو الدائم الآ�ي:1لغايات الفقرة (أ) من البند ( .2

 اتخاذ القرارات الإدار�ة والتجار�ة الضرور�ة لممارسة الأعمال.  . أ
ً
 م�ان إدارة يتم فيھ فعليا

 فرع.  .ب

 مكتب. .ج

 مصنع. .د

 ورشة.  .ه

 أرا�ىي أو مبا�ي أو ممتل�ات عقار�ة أخرى.  . و

 تجه��ات أو منصات استكشاف موارد طبيعية متجددة أو غ�� متجددة. .ز

أو ب�� نفط أو غاز أو مقلع أو أي م�ان آخر لاستخراج .ح الموارد الطبيعية، بما �� ذلك السفن والمنصات المستخدمة  منجم 

 لاستخراج تلك الموارد.

أي موقع بناء أو مشروع إ�شاء أو م�ان للتجميع أو للتجه��، أو أي أ�شطة رقابة مرتبطة، فقط �� حال زادت مدة العمل ��  . ط



 

اقع أو مع مشاريع أو مع أ�شطة أخرى، ع�� (  )  6ذلك الموقع، أو �� المشروع أو �� الأ�شطة، سواء �ش�ل منفصل أو مع مو

ستة أشهر، و�شمل الأ�شطة المرتبطة ال�ي تتمّ ممارس��ا �� الموقع أو المشروع من قبل �خص أو أك�� من الأطراف المرتبطة 

 بال�خص غ�� المقيم.

) من هذه المادة، لا �عت�� الم�ان الثابت أو الدائم �� الدولة منشأة دائمة لل�خص غ�� المقيم 2) و(1البندين ( استثناءً من أح�ام .3

 لأي من الأغراض الآتية:
ً
 إذا �ان �ستخدم حصرا

 تخز�ن أو عرض أو �سليم السلع أو البضائع المملوكة لذلك ال�خص. . أ

 للمعا�جة من قبل �خص آخر. .ب
ً
 الاحتفاظ بمخزون سلع أو بضائع مملوكة لذلك ال�خص إذا �انت مخصصة حصر�ا

 شراء السلع أو البضائع أو جمع المعلومات لل�خص غ�� المقيم. .ج

 القيام بأي أ�شطة أخرى ذات طا�ع تحض��ي أو مساند لل�خص غ�� المقيم.  .د

) من هذه المادة، شر�طة أن  3�� الفقرات (أ) و(ب) و(ج) و(د) من البند ( القيام بأي مجموعة أ�شطة المنصوص عل��ا  .ه

 يكون النشاط الإجما�� ذو طا�ع تحض��ي أو مساند. 

4. ) البند  ينطبق  المقيم 3لا  غ��  ال�خص  �ستخدمھ  الذي  الدولة   �� الدائم  أو  الثابت  الم�ان  ع��  المادة  هذه  من   ( 

أو يحتفظ بھ، إذا �ان ذلك ال�خص أو الطرف المرتبط بھ يزاول أعمال أو �شاط أعمال �� هذا الم�ان أو �� م�ان آخر �� الدولة ��  

 حال استيفاء جميع الشروط الآتية:

 ذلك الم�ان أو الم�ان الآخر منشأة دائمة �عود لل�خص غ�� المقيم أو للطرف المرتبط بھ.  إذا �ان . أ

ألا يكون النشاط الإجما�� الناتج عن مجموعة الأ�شطة ال�ي يزاولها ال�خص غ�� المقيم والطرف المرتبط بھ �� الم�ان ذاتھ  .ب

 لو لم يتمّ تجزئ��ا.
ً
 واحدا

ً
 متماس�ا

ً
 تجار�ا

ً
 عملا

ً
 أو �� الم�ان�ن، ذو طا�ع تحض��ي أو مساند، و�انت �ش�ل تلك الأ�شطة مجمعة

) من هذه المادة، ُ�عت�� ال�خص لديھ صلاحية و�زاولها �ش�ل اعتيادي لممارسة أعمال أو �شاط  1لغايات الفقرة (ب) من البند ( .5

 أعمال �� الدولة نيابة عن ال�خص غ�� المقيم، �� حال استيفاء أي من الشروط الآتية: 

 عن ال�خص غ�� المقيم �ش�ل اعتيادي.  . أ
ً
 إبرام العقود نيابة

لإحداث .ب ا�حاجة  دون  المقيم  غ��  ال�خص  ي��مها  ال�ي  العقود  بخصوص  اعتيادي  �ش�ل   التفاوض 

 أي �عديلات جوهر�ة عل��ا من قبل ال�خص غ�� المقيم. 

البند ( .6 طبق أح�ام الفقرة (ب) من 
ُ
ت ال�ي يزاول ف��ا ال�خص أعمال أو �شاط أعمال �� الدولة 1لا  ) من هذه المادة �� ا�حالة 

الأعمال  لتلك  المعتاد  السياق   �� المقيم  غ��  ال�خص  لصا�ح  و�تصرف   
ً
مستقلا  

ً
وكيلا  بصفتھ 

 عن ال�خص غ�� المقيم أو �� ا�حالات الأخرى 
ً
أو �شاط الأعمال، إلا إذا تصرف ذلك ال�خص �ش�ل حصري أو شبھ حصري نيابة

 عن ال�خص غ�� المقيم من الناحية القانونية أو الاقتصادية.
ً
 ال�ي لا يمكن ف��ا اعتبار ذلك ال�خص مستقلا



 

 بأن تصبح  3لغايات البند ( .7
ً
) من هذه المادة، للوز�ر تحديد الشروط ال�ي لا �عت�� ف��ا مجرد وجود �خص طبي�� �� الدولة سببا

 لل�خص غ�� المقيم منشأة دائمة �� إحدى ا�حالت�ن:

 إذا �ان هذا الوجود نتيجة لوضع مؤقت واستثنائي.  . أ

 لدى ال�خص غ�� المقيم، شر�طة استيفاء �افة الشروط الآتية: .ب
ً
 إذا �ان ال�خص الطبي�� موظفا

 من الأ�شطة الأساسية المولدة للدخل لل�خص  ألا تكون الأ�شطة ال�ي  )1
ً
يمارسها ال�خص الطبي�� �� الدولة جزءا

 المرتبطة بھ. غ�� المقيم أو الأطراف 

 �� الدولة. )2
ً
 ناشئا

ً
 ألا يحقق ال�خص غ�� المقيم دخلا

 

 

 

 إعفاء مدير الاستثمار –) 15المادة (

 عن ال�خص 14) من المادة ( 6لغايات البند ( .1
ً
 عندما يتصرف نيابة

ً
 مستقلا

ً
) من هذا المرسوم بقانون، ُ�عت�� مدير الاستثمار وكيلا

 الاستثمار جميع الشروط الآتية:غ�� المقيم، �� حال استو�� مدير 

 أن يزاول أعمال تقديم خدمات إدارة الاستثمارات أو الوساطة. . أ

 أن يخضع للرقابة التنظيمية من قِبل ا�جهة ا�ختصة �� الدولة.  .ب

 أن يتمّ تنفيذ المعاملات �� السياق المعتاد لأعمال مدير الاستثمار.   .ج

 أن يتصرف �� المعاملات بصفة مستقلة.   .د

 أن يتعامل مع ال�خص غ�� المقيم ع�� أساس مبدأ السعر ا�حايد وأن يحصل ع�� المقابل المستحق ل�خدمات ال�ي يقدمها. .ه

 لل�خص غ�� المقيم �� الدولة فيما يتعلق بأي دخل أو معاملة أخرى خاضعة لضر�بة الشر�ات خلال الف��ة   . و
ً
ألا يكون ممثلا

 الضر�بية ذا��ا. 

حدد بقرار يصدر من مجلس الوزراء بناءً ع�� اق��اح الوز�ر. .ز
ُ
 أي شروط أخرى ت

 ) من هذه المادة، يُقصد بــــــ "المعاملات" أي من الآ�ي:1لغايات البند ( .2

 أو العقارات أو الصكوك أو الأسهم أو المشتقات المالية أو الأوراق المالية ب�افة أش�الها. المعاملات ال�ي تتم �� السلع . أ

 المعاملات المتمثلة �� شراء أو بيع أي عملة أجنبية أو توظيف الأموال مقابل فائدة. .ب

أي معاملات أخرى مسموح بمزاول��ا من قبل مدير الاستثمار نيابة عن ال�خص غ�� المقيم بموجب التشريعات السار�ة ��  .ج

 الدولة. 



 

 

 الشر�اء �� ائتلاف مش��ك –) 16المادة (

البند ( .1 ) من هذه المادة، ومع مراعاة أي شروط قد يُحددها الوز�ر، لا �عت�� الائتلاف المش��ك  8ما لم يتم تقديم طلب بموجب 

 للضر�بة بحد ذاتھ، ويعامل الأ�خاص الذين يمارسون الأعمال من خلال الائتلاف المش��ك �أفراد خاضع�ن للضر�بة  
ً
خاضعا

 لغايات هذا المرسوم بقانون. 

 �� ائتلاف مش��ك ع�� أنھ:1�� حال تطبيق البند ( .2
ً
 ) من هذه المادة، تتمّ معاملة ال�خص الذي يكون شر��ا

 يزاول أعمال الائتلاف المش��ك. . أ

 يكون لھ ش�ل وأهداف وأغراض الائتلاف المش��ك. .ب

 العائدة للائتلاف المش��ك. يملك الأصول  .ج

 فيھ.  .د
ً
 �� أي ترتيبٍ يكون الائتلاف المش��ك طرفا

ً
 �عد طرفا

) من هذه المادة، يتمّ تخصيص أصول وال��امات ودخل ونفقات الائتلاف المش��ك ل�ل شر�ك بما يتناسب مع 1لغايات البند ( .3

حددها الهيئة �� حال لا يمكن تحديد ا�حصة
ُ
 الموزعة للشر�ك. حصتھ الموزعة �� الائتلاف المش��ك، أو بالطر�قة ال�ي ت

 عند تحديد الدخل ا�خاضع للضر�بة للشر�ك �� الائتلاف المش��ك يؤخذ �� الاعتبار: .4

 نفقات متكبدة من الشر�ك �ش�ل مباشر عند ممارسة أعمال الائتلاف المش��ك. . أ

 المقدمة إ�� حساب رأس مال الائتلاف المش��ك.نفقات الفائدة ال�ي يتكبدها الشر�ك فيما يخص المساهمات  .ب

عد   .5
ُ
� و�التا�� لا  للشر�ك  أ��ا تخصيص دخل  مالھ ع��  للشر�ك عن حساب رأس  المش��ك  الائتلاف  الفائدة المسددة من  عامل 

ُ
�

 نفقات قابلة ل�خصم لأغراض احتساب الدخل ا�خاضع للضر�بة لذلك الشر�ك.

لأغراض احتساب و�سو�ة ضر�بة الشر�ات المستحقة الدفع ع�� شر�ك �� الائتلاف المش��ك بموجب أح�ام الفصل الثالث عشر  .6

من هذا المرسوم بقانون، أي ضر�بة أجنبية يتحملها الائتلاف المش��ك كرصيد للضر�بة الأجنبية تخصص ل�ل شر�ك بما يتناسب 

 �� الائتلاف المش��ك. مع ا�حصة الموزعة لھ

 لغايات هذا المرسوم بقانون، يتم معاملة الشراكة الأجنبية ع�� أ��ا ائتلاف مش��ك �� حال استيفاء جميع الشروط الآتية:  .7

 ألا تخضع الشراكة الأجنبية للضر�بة بموجب قوان�ن دولة أخرى أو إقليم أجن�ي. . أ

أن يخضع �ل شر�ك �� الشراكة الأجنبية �ش�ل فردي للضر�بة، فيما يتعلق بحصتھ الموزعة من أي دخل �عود للشراكة  .ب

 لها.
ً
 الأجنبية عندما يتم استلام الدخل من قبل الشراكة الأجنبية أو يكون مستحقا

 أي شروط أخرى قد يُحددها الوز�ر.  .ج

 للشر�اء �� ائتلاف مش��ك التقدم بطلب إ�� الهيئة لمعاملة الائتلاف المش��ك كخاضع للضر�بة. يجوز  .8



 

افقة ع�� الطلب المقدم بموجب البند ( .9  ) من هذه المادة: 8�� حال المو

طبق أح�ام البنود من ( . أ
ُ
) من هذه المادة ع�� الشر�اء �� الائتلاف المش��ك فيما يتعلق بالأعمال ال�ي يمارسها  6) إ�� (1لا ت

 الائتلاف المش��ك.

 بالتضامن والت�افل عن ضر�بة الشر�ات المستحقة الدفع من قبل الائتلاف   يظل .ب
ً
�ل شر�ك �� الائتلاف المش��ك مسؤولا

 المش��ك عن الف��ات الضر�بية ال�ي يكونوا ف��ا شر�اء �� الائتلاف المش��ك. 

يتم �عي�ن أحد الشر�اء �� الائتلاف المش��ك كشر�ك مسؤول لينوب عن الائتلاف �� أي ال��امات أو إجراءات تتم بموجب   .ج

 هذا المرسوم بقانون. 

افقة ع�� الطلب المقدم بموجب البند ( .10  من بداية 8�� حال المو
ً
) من هذه المادة، �عامل الائتلاف المش��ك كخاضع للضر�بة اعتبارا

حدده الهيئة. الف��ة الضر�بية ال�ي تم ف��ا تقديم الطلب أو
ُ
 من بداية أي ف��ة ضر�بية لاحقة أو أي تار�خ آخر ت

 

 المؤسسة العائلية  –) 17المادة (

لمعامل��ا �ائتلاف مش��ك لغايات هذا المرسوم بقانون، �� حال استيفا��ا  يجوز لأي مؤسسة عائلية أن تتقدم بطلب إ�� الهيئة .1

 الشروط الآتية:  جميع

إذا تم تأسيس المؤسسة العائلية لمنفعة أ�خاص طبيعي�ن، محددين أو يمكن تحديدهم، أو لمنفعة جهة نفع عام، أو لمنفعة  . أ

 �ل��ما.

الأصول   .ب  �� التصرف  أو  الأموال  إنفاق  أو  استثمار  أو  احتفاظ  أو  استلام  العائلية  للمؤسسة  الرئيس  النشاط  يكون  أن 

 المرتبطة بالمدخرات، أو الاستثمار أو إدار��ا بأي ش�ل آخر. 

) من  11) من المادة (6ألا تزاول المؤسسة العائلية أي �شاط يندرج ضمن مفهوم الأعمال أو �شاط الأعمال بموجب البند ( .ج

هذا المرسوم بقانون، وذلك إذا تم مزاولة النشاط أو الاحتفاظ بالأصول �ش�ل مباشر من قبل مؤسس المؤسسة أو من��ئ  

 العهدة، أو أي من المستفيدين م��ا.

 ألا يكون الهدف الأسا��ي أو الرئيس للمؤسسة العائلية تجنب ضر�بة الشر�ات. .د

 أي شروط أخرى قد يُحددها الوز�ر.  .ه

افقة ع�� الطلب المقدم بموجب البند ( .2  من بداية 1�� حال المو
ً
) من هذه المادة، �عامل المؤسسة العائلية �ائتلاف مش��ك اعتبارا

حدده الهيئة.  الف��ة الضر�بية ال�ي تم ف��ا تقديم الطلب أو
ُ
 من بداية أي ف��ة ضر�بية لاحقة، أو أي تار�خ آخر ت

اقبة استمرار�ة امتثال المؤسسة العائلية للشروط المنصوص عل��ا �� البند ( .3 ) من هذه المادة، يجوز للهيئة طلب أي  1لأغراض مر

حددها.
ُ
 معلومات أو �جلات ذات صلة خلال المدة ال�ي ت



 

 

 ال�خص القائم �� المنطقة ا�حرة  – الفصل ا�خامس

 ال�خص المؤهل القائم �� المنطقة ا�حرة  –) 18المادة (

 الذي ينطبق عليھ جميع ما يأ�ي:ال�خص المؤهل القائم �� المنطقة ا�حرة هو ال�خص القائم �� المنطقة ا�حرة  .1

اق�� و�افٍ �� الدولة.  . أ  يحافظ ع�� وجود و

 يحقق الدخل المؤهل كما هو محدد بموجب قرار يصدر من مجلس الوزراء بناءً ع�� اق��اح الوز�ر.  .ب

 ) من هذا المرسوم بقانون. 19لم يخ�� ا�خضوع لضر�بة الشر�ات بموجب المادة ( .ج

 ) من هذا المرسوم بقانون.55و() 34يمتثل لأح�ام المادت�ن ( .د

 �ستو�� أي شروط أخرى قد يُحددها الوز�ر. .ه

 من الشروط المنصوص عل��ا �� البند ( .2
ً
) من هذه المادة �� أي  1�� حال لم �ستوف ال�خص المؤهل القائم �� المنطقة ا�حرة أيا

 �� المنطقة ا�حرة من بداية تلك الف��ة الضر�بية.
ً
 قائما

ً
 مؤهلا

ً
 وقت مع�ن خلال ف��ة ضر�بية، يتوقف اعتباره �خصا

ج�� استمرار اعتبار ال�خص ك�خص 2استثناءً من أح�ام البند ( .3
ُ
) من هذه المادة، للوز�ر أن يُحدد الشروط أو ا�حالات ال�ي ت

وقِف اعتباره ك�خص مؤهل قائم �� المنطقة ا�حرة من تار�خ مختلف.
ُ
 مؤهل قائم �� المنطقة ا�حرة، أو ت

4.  ) البند  (أ) من  طبق أح�ام الفقرة 
ُ
) من هذا المرسوم بقانون ع�� �خص مؤهل قائم �� المنطقة ا�حرة للمدة 3) من المادة (2ت

افز الضر�بية المنصوص عل��ا �� التشريعات السار�ة �� المنطقة ا�حرة ال�ي تمّ ف��ا ��جيل ال�خص المؤهل   المتبقية من ف��ة ا�حو

حدد بقرار يصدر من   القائم �� المنطقة ا�حرة،
ُ
 لأي شروط ت

ً
افز الضر�بية المشار إل��ا لف��ات أخرى وفقا و�جوز تمديد ف��ة ا�حو

 ) خمس�ن سنة. 50مجلس الوزراء بناءً ع�� اق��اح الوز�ر، ع�� ألا تتجاوز أي ف��ة يتم تمديدها مدة (

 

 اختيار ا�خضوع لضر�بة الشر�ات –) 19المادة (

) من 1المنطقة ا�حرة أن يختار ا�خضوع لضر�بة الشر�ات بالنسب المنصوص عل��ا �� البند (يحق لل�خص المؤهل القائم ��   .1

  ) من هذا المرسوم بقانون.3المادة (

 من أي من الآ�ي: ) من هذه المادة1�سري اختيار ا�خضوع لضر�بة الشر�ات المنصوص عليھ �� البند ( .2
ً
 اعتبارا

 بداية الف��ة الضر�بية ال�ي تم ف��ا اختيار ا�خضوع. . أ

 .بداية الف��ة الضر�بية اللاحقة للف��ة الضر�بية ال�ي تمّ ف��ا اختيار ا�خضوع .ب

 

 احتساب الدخل ا�خاضع للضر�بة  –الفصل السادس 



 

 القواعد العامة لتحديد الدخل ا�خاضع للضر�بة  –) 20المادة (

مُعدّة  يُحدد الدخل ا�خاضع للضر�بة ل�ل خاضع للضر�بة �ش�ل منفصل، وذلك ع��   .1 أساس قوائم مالية مناسبة ومستقلة 

 لأغراض إعداد التقار�ر المالية وفق المعاي�� ا�حاسبية المقبولة �� الدولة.

يكون الدخل ا�خاضع للضر�بة عن الف��ة الضر�بية هو الدخل ا�حاس�ي لهذه الف��ة، والذي تمّ �عديلھ، حسبما يقت��ي الأمر،   .2

 للآ�ي:
ً
 وفقا

 ) من هذه المادة.3أي م�اسب أو خسائر غ�� محققة بموجب البند ( . أ

عفى المنصوص عليھ �� الفصل السا�ع من هذا المرسوم بقانون. .ب
ُ
 الدخل الم

 التسهيلات المنصوص عل��ا �� الفصل الثامن من هذا المرسوم بقانون. .ج

 ا�خصومات المنصوص عل��ا �� الفصل التاسع من هذا المرسوم بقانون. .د

تصلة والأطراف المرتبطة والمنصوص عل��ا �� الفصل العاشر من هذا المرسوم بقانون. .ه
ُ
 المعاملات ال�ي تتمّ مع الأ�خاص الم

 �سهيلات ا�خسائر الضر�بية المنصوص عل��ا �� الفصل ا�حادي عشر من هذا المرسوم بقانون. . و

اق��اح  .ز ع��  بناءً  الوزراء  مجلس  من  يصدر  قرار  بموجب  ا�حددة  ل  المؤهَّ الأعمال  لنشاط  خاصة  �سهيلات  أو  افز  حو أي 

 الوز�ر.

لأغراض .ح آخر  ش�ل  بأي  الاعتبار   �� تؤخذ  لم  نفقات  أو  دخل  هذا   أي  أح�ام  بموجب  للضر�بة  ا�خاضع  الدخل  احتساب 

حدد بموجب قرار يصدر من مجلس الوزراء بناءً ع�� اق��اح الوز�ر.
ُ
 المرسوم بقانون قد ت

 أي �عديلات أخرى قد يُحددها الوز�ر. . ط

لأغراض احتساب الدخل ا�خاضع للضر�بة عن الف��ة الضر�بية المعنية، يجوز ل�خاضع للضر�بة الذي ُ�عد قوائمھ المالية ع��  .3

أساس الاستحقاق أن يختار الأخذ �� الاعتبار الم�اسب وا�خسائر ع�� أساس التحقق فيما يتعلق بأي من الآ�ي وذلك مع مراعاة  

 أي شروط قد يُحددها الوز�ر:

الأصول   . أ ا�حاسبية �افة  للمعاي��   
ً
وفقا القيمة  بانخفاض  أو  العادلة  بالقيمة  للمحاسبة  خاضعة  تكون  ال�ي  والال��امات 

 المعمول ��ا. 

أي  .ب الاعتبار   �� الأخذ  يتم  ح�ن   �� الضر�بية،  الف��ة  ��اية   �� المال  رأس  حساب   �� ��ا  ا�حتفظ  والال��امات  الأصول  �افة 

م�اسب أو خسائر غ�� محققة تنشأ فيما يتعلق بالأصول والال��امات ا�حتفظ ��ا �� حساب الإيرادات �� ��اية تلك الف��ة 

 الضر�بية.

 ) من هذه المادة:3لغايات الفقرة (ب) من البند ( .4

أو  . أ ��ا ال�خص، أو الأصول المؤهلة للاس��لاك  يُتاجر  ال�ي لا  �� حساب رأس المال: الأصول  ��ا  يُقصد بالأصول ا�حتفظ 



 

 للمعاي�� ا�حاسبية المعمول ��ا كممتل�ات أو آلات أو معدات أو ممتل�ات استثمار�ة أو أصول غ��  
ً
الأصول ال�ي �عامل وفقا

 أو غ��ها من الأصول طو�لة الأجل.  مادية

يُقصد بالال��امات ا�حتفظ ��ا �� حساب رأس المال: الال��امات ال�ي لا �عت�� مؤهلة ل�خصم بموجب الفصل التاسع من   .ب

 للمعاي�� ا�حاسبية المعمول ��ا. 
ً
عد طو�لة الأجل وفقا

ُ
 هذا المرسوم بقانون أو الال��امات ال�ي �

يُقصد بالأصول والال��امات ا�حتفظ ��ا �� حساب الإيرادات: الأصول والال��امات غ�� تلك ا�حتفظ ��ا �� حساب رأس   .ج

 المال.

 �شمل الم�اسب أو ا�خسائر غ�� ا�حققة الم�اسب أو ا�خسائر غ�� ا�حققة �� سعر صرف العملات. .د

 للوز�ر تحديد أي من الآ�ي: من هذه المادة، ولغايات هذا المرسوم بقانون،  (3) ) و1البندين ( استثناءً من أح�ام .5

 ا�حالات والشروط ال�ي يجوز بموج��ا لأي �خص إعداد القوائم المالية باستخدام الأساس النقدي ا�حاس�ي.  . أ

 أي �عديلات ع�� المعاي�� ا�حاسبية ليتم تطبيقها لأغراض تحديد الدخل ا�خاضع للضر�بة لف��ة ضر�بية. .ب

ل.  .ج  أساس مختلف لتحديد الدخل ا�خاضع للضر�بة لنشاط أعمال مؤهَّ

) من هذه المادة، يجوز ل�خاضع للضر�بة أن يتقدم بطلب إ�� الهيئة لتغي�� طر�قة  5مع مراعاة أي شروط منصوص عل��ا �� البند ( .6

من بداية أي ف��ة   ا�حاسبة من الأساس النقدي إ�� أساس الاستحقاق من بداية الف��ة الضر�بية ال�ي تم ف��ا تقديم الطلب، أو

 لاحقة. ضر�بية

�� حالة وجود أي �عارض ب�ن أح�ام هذا المرسوم بقانون والمعاي�� ا�حاسبية المعمول ��ا، �سود أح�ام هذا المرسوم بقانون إ��  .7

 هذا ا�حد الذي يز�ل التعارض.

 

 �سهيلات الأعمال الصغ��ة  –) 21المادة (

 أن يختار أن تتم معاملتھ ع�� أنھ لم   .1
ً
 مقيما

ً
يحقق أي دخل خاضع للضر�بة عن الف��ة يجوز ل�خاضع للضر�بة الذي يكون �خصا

 الضر�بية، إذا انطبق عليھ جميع الشروط الآتية: 

 .لم تتجاوز إيرادات ا�خاضع للضر�بة عن الف��ة الضر�بية المعنيّة والف��ات السابقة ا�حد الذي يُحدده الوز�ر  . أ

 استيفاء ا�خاضع للضر�بة �افة الشروط الأخرى ال�ي يُحددها الوز�ر.  .ب

 ) من هذه المادة ع�� ا�خاضع للضر�بة، لا �سري عليھ الأح�ام التالية من هذا المرسوم بقانون:1�� حال تطبيق البند ( .2

عفى المنصوص عليھ �� الفصل السا�ع من هذا المرسوم بقانون. . أ
ُ
 الدخل الم

 التسهيلات المنصوص عل��ا �� الفصل الثامن من هذا المرسوم بقانون. .ب

 ا�خصومات المنصوص عل��ا �� الفصل التاسع من هذا المرسوم بقانون. .ج



 

 �سهيلات ا�خسارة الضر�بية المنصوص عل��ا �� الفصل ا�حادي عشر من هذا المرسوم بقانون. .د

 .من هذا المرسوم بقانون  )55المادة ( .ه

) من هذه المادة، و�جوز لها طلب أي معلومات أو �جلات  1يجوز للهيئة اتخاذ الإجراءات اللازمة للتأكد من الال��ام �شروط البند ( .3

حددها الهيئة.
ُ
 ذات صلة من ا�خاضع للضر�بة خلال المدة ال�ي ت

 

عفى –الفصل السا�ع 
ُ
 الدخل الم

عفى  –) 22المادة (
ُ
 الدخل الم

 لا يدخل �� احتساب الدخل ا�خاضع للضر�بة الدخل والنفقات المرتبطة بالآ�ي:

 أر�اح الأسهم أو ا�حصص وغ��ها من توزيعات الأر�اح  .1
ً
 مقيما

ً
 .ا�حصلة من �خص اعتباري والذي يكون �خصا

أر�اح الأسهم أو ا�حصص وغ��ها من توزيعات الأر�اح ا�حصلة من حصص المشاركة �� �خص اعتباري أجن�ي المنصوص عل��ا   .2

 .) من هذا المرسوم بقانون 23�� المادة (

 .) من هذا المرسوم بقانون 23�� المادة ( أي دخل آخر ناتج عن حصص المشاركة المنصوص عل��ا .3

 ) من هذا المرسوم بقانون. 24المادة ( الدخل الناتج عن المنشأة الأجنبية الدائمة الذي �ستو�� الشرط المنصوص عليھ �� .4

الدخل الذي يحققھ �خص غ�� مقيم من �شغيل الطائرات أو السفن �� حركة النقل الدو�� الذي �ستو�� الشروط المنصوص  .5

 ) من هذا المرسوم بقانون. 25عل��ا �� المادة (

 إعفاء المشاركة –) 23المادة (

ُ�عفى من ضر�بة الشر�ات الدخل الذي يتمّ تحقيقھ من حصص المشاركة، وذلك مع مراعاة الشروط المنصوص عل��ا �� هذه   .1

 .المادة

ك حصص ملكية .2
ّ
مال �خص اعتباري ويشار  %) خمسة بالمائة أو أك�� �� أسهم أو رأس  5بنسبة ( يُقصد بحصص المشاركة، تمل

 إليھ لأغراض هذا الفصل بالمشاركة، �� حال استيفاء جميع الشروط الآتية: 

) اث�ي عشر  12احتفاظ ا�خاضع للضر�بة بحصص المشاركة أو إبداء الرغبة �� الاحتفاظ ��ا لمدة متواصلة لا تقل عن ( . أ

 .
ً
 شهرا

خضوع المشاركة لضر�بة الشر�ات أو أي ضر�بة أخرى مماثلة لضر�بة الشر�ات، مفروضة بموجب �شريعات دولة أخرى  .ب

) من المادة 1�� الفقرة (ب) من البند ( أو إقليم أجن�ي يقيم فيھ ال�خص الاعتباري، بنسبة لا تقل عن تلك المنصوص عل��ا

 ) من هذا المرسوم بقانون.3(

ل  أن تؤ  .ج %) خمسة بالمائة من الأر�اح 5ا�حصة المملوكة �� المشاركة ا�خاضع للضر�بة ل�حصول ع�� �سبة لا تقل عن (هِّ



 

 %) خمسة بالمائة من عائدات التصفية نتيجة لان��اء المشاركة.5المتاحة للتوزيع، وع�� �سبة لا تقل عن (

%) خمس�ن �� المائة من حصص الملكية أو المستحقات 50ألا �ش�ل الأصول المباشرة أو غ�� المباشرة للمشاركة أك�� من ( .د

�ش�ل   الأصول  تلك  للضر�بة  ا�خاضع  تملك  إذا  المادة،  هذه  بموجب  الشر�ات  ضر�بة  من  للإعفاء  لتؤهل  تكن  لم  ال�ي 

حدد بموجب ال
ُ
 .فقرة (ه) من هذا البندمباشر، وذلك مع مراعاة أي شروط قد ت

 أي شروط أخرى قد يُحددها الوز�ر.  .ه

عد المشاركة مستوفية للشرط المنصوص عليھ �� الفقرة (ب) من البند ( .3
ُ
 ) من هذه المادة �� حال استيفاء جميع الشروط الآتية: 2�

�ستو��   . أ وال�ي  المت�افئة  ا�حصص  أو  الأسهم  ع��  والاستحواذ  امتلاك  هو  للمشاركة  الأسا�ىي  والنشاط  الهدف  �ان  إذا 

 ) من هذه المادة. 2البند ( الشروط المنصوص عل��ا ��

 إذا تحقق دخل المشاركة خلال الف��ة الضر�بية أو الف��ات الضر�بية ذات الصلة �ش�ل أسا��ي من حصص المشاركة. .ب

عد المشاركة �� �خص مؤهل قائم �� المنطقة ا�حرة أو �� �خص مُعفى مستوفية للشرط المنصوص عليھ �� الفقرة (ب) من  .4
ُ
�

 ) من هذه المادة، وذلك مع مراعاة أي شروط قد يُحددها الوز�ر.2البند (

) من هذه المادة، لا يؤخذ �� الاعتبار عند تحديد الدخل ا�خاضع 2�� حال الاستمرار باستيفاء الشروط المنصوص عل��ا �� البند ( .5

 للضر�بة، الدخل الآ�ي:

   . أ
ً
 مقيما

ً
أر�اح الأسهم أو ا�حصص وغ��ها من توزيعات الأر�اح ا�حصلة من المشاركة الأجنبية ع�� ألا تكون المشاركة �خصا

 .) من هذا المرسوم بقانون 11) من المادة (3بموجب الفقرة (ب) من البند (

المدة   .ب انقضاء  �عد  م��ا  جزء  أي  أو  ف��ا  التصرف  أو  بيعها  أو  المشاركة  حصص  نقل  عن  الناشئة  ا�خسائر  أو  الم�اسب 

 من هذه المادة.  (9)) أو البند 2المنصوص عل��ا �� الفقرة (أ) من البند (

 الم�اسب أو ا�خسائر عن سعر صرف العملات المرتبطة بحصص المشاركة. .ج

 م�اسب أو خسائر انخفاض القيمة المرتبطة بحصص المشاركة. .د

 لا �سري الإعفاء المنصوص عليھ �� هذه المادة ع�� الدخل الذي يحققھ ا�خاضع للضر�بة من حصص المشاركة بقدر ما ي��: .6

إذا �ان بإم�ان المشاركة أن تطالب بخصم لأر�اح الأسهم أو ا�حصص وغ��ها من التوزيعات المقدمة إ�� ا�خاضع للضر�بة   . أ

 بموجب التشريعات الضر�بية السار�ة. 

إذا تكبد ا�خاضع للضر�بة خسارة انخفاض القيمة القابلة ل�خصم ا�خاصة بحصص المشاركة، وذلك قبل تار�خ استيفاء   .ب

 ) من هذه المادة.2البند (حصص المشاركة للشروط المنصوص عل��ا �� 

أو الطرف المرتبط بھ الذي يخضع لضر�بة الشر�ات بموجب هذا المرسوم بقانون، خسارة   .ج إذا تكبد ا�خاضع للضر�بة، 

 انخفاض القيمة القابلة ل�خصم ال�ي تتعلق بقروض مستحقة من تلك المشاركة.



 

) من هذه المادة �� ف��ة ضر�بية لاحقة، ُ�عفى الدخل  6إذا ا�عكست خسارة انخفاض القيمة المشار إل��ا �� الفقرة (ج) من البند ( .7

المرتبط ��ا العائد ل�خاضع للضر�بة من ضر�بة الشر�ات �� تلك الف��ة الضر�بية بقدر مبلغ الدخل الناجم عن حصص المشاركة 

عفى بموجب الفق
ُ
 ) من هذه المادة. 6رة (ج) من البند (ال�ي لم �

 لا �سري الإعفاء المنصوص عليھ �� هذه المادة ع�� ا�خسائر المتكبدة عند تصفية المشاركة. .8

) سنت�ن، إذا تمّ الاستحواذ ع�� المشاركة مقابل نقل حصص الملكية ال�ي 2لا �سري الإعفاء المنصوص عليھ �� هذه المادة لمدة ( .9

) من هذا 27) أو (26) من هذه المادة أو النقل الذي تم إعفاؤه بموجب المادة (2لم �ستوفِ الشروط المنصوص عل��ا �� البند (

 المرسوم بقانون.

)  12%) خمسة بالمائة أو أك�� من حصص الملكية �� المشاركة لمدة متواصلة لا تقل عن (5إذا لم يحتفظ ا�خاضع للضر�بة بنسبة ( .10

 بموجب هذه المادة، �� احتساب الدخل ا�خاضع للضر�بة خلال  
ً
، يتمّ إدراج أي دخل لم يؤخذ بالاعتبار مسبقا

ً
اث�ي عشر شهرا

 %) خمسة بالمائة.5��ا �سبة حصص الملكية �� المشاركة دون �سبة (الف��ة الضر�بية ال�ي تنخفض ف

للوز�ر أن يقرر أن حصص الملكية �� أسهم أو رأس مال ال�خص الاعتباري مستوفية ل�حد الأد�ى من متطلبات الملكية المنصوص   .11

 .) من هذه المادة، إذا تجاوزت ت�لفة الاستحواذ ع�� تلك ا�حصص الملكية ا�حد المقرر من قبل الوز�ر2عل��ا �� البند (

 

 

 

 إعفاء المنشأة الدائمة الأجنبية –) 24المادة (

يجوز لل�خص المقيم أن يختار عدم الأخذ �� الاعتبار، الدخل والنفقات المرتبطة بھ لمنشآتھ الأجنبية الدائمة عند تحديد دخلھ  .1

 .ا�خاضع للضر�بة

لأغراض تحديد الدخل ا�خاضع للضر�بة أو ضر�بة الشر�ات  يجب ع�� ال�خص المقيم ) من هذه المادة،1�� حال تطبيق البند ( .2

 المستحقة الدفع عن الف��ة الضر�بية، عدم الأخذ �� الاعتبار جميع ما يأ�ي:

  ا�خسائر �� أي من منشآتھ الأجنبية الدائمة ال�ي يتم حسا��ا كما لو �انت   . أ
ً
 مقيما

ً
المنشآت الدائمة الأجنبية المعنيّة �خصا

 بموجب هذا المرسوم بقانون. 

الدخل والنفقات المرتبطة بھ �� أي من منشآتھ الأجنبية الدائمة، ال�ي يتم حسا��ا كما لو �انت المنشآت الدائمة الأجنبية   .ب

 بموجب هذا المرسوم بقانون.
ً
 مقيما

ً
 المعنيّة �خصا

) من 1) من هذا المرسوم بقانون إذا لم يتم الاختيار بموجب البند (47أي رصيد للضر�بة الأجنبية متاح بموجب المادة ( .ج



 

 هذه المادة. 

الف��ة   .3 خلال  للضر�بة  ل�خاضع  الأجنبية  الدائمة  للمنشآت  العائدة  بھ  المرتبطة  والنفقات  بالدخل  يقصد  المادة،  هذه  لغايات 

 الضر�بية، إجما�� الدخل والنفقات المرتبطة بھ �� أي دول أخرى أو أقاليم أجنبية ذات الصلة. 

دائمة   .4 أجنبية  منشأة  و�ل  المقيم  ال�خص  معاملة  تتم  بھ،  المرتبطة  والنفقات  الدائمة  الأجنبية  المنشأة  دخل  تحديد  لأغراض 

 مملوكة لھ �أ�خاص منفصل�ن ومستقل�ن.

) من هذه المادة، �عامل نقل الأصول أو الال��امات ب�ن ال�خص المقيم ومنشأتھ الأجنبية الدائمة، بأنھ قد تم 4لغايات البند ( .5

 بالقيمة السوقية �� تار�خ النقل لأغراض تحديد الدخل ا�خاضع للضر�بة لذلك ال�خص المقيم. 

) من هذه المادة ع�� �افة المنشآت الأجنبية الدائمة المملوكة لل�خص المقيم ال�ي �ستو�� الشرط  1يُطبق الإعفاء بموجب البند ( .6

 ) من هذه المادة.7المنصوص عليھ �� البند (

 ع�� المنشأة الأجنبية الدائمة ال�ي تكون خاضعة لضر�بة الشر�ات أو أي 1�سري الإعفاء بموجب البند ( .7
ً
) من هذه المادة حصرا

ضر�بة أخرى مماثلة بموجب التشريعات السار�ة للدولة الأخرى أو الإقليم الأجن�ي المع�ي، بنسبة لا تقل عن تلك المنصوص عل��ا  

 ) من هذا المرسوم بقانون.3) من المادة (1�� الفقرة (ب) من البند (

 

 النقل الدو�� ال�خص غ�� المقيم الذي �شغل الطائرات أو السفن �� حركة –) 25المادة (

حركة النقل الدو��، وذلك لا يخضع لضر�بة الشر�ات الدخل ا�حقق من قبل ال�خص غ�� المقيم عن �شغيل الطائرات أو السفن �� 

 �� حال استيفاء جميع الشروط الآتية: 

 من الأعمال الآتية: .1
ً
 أن يزاول ال�خص غ�� المقيم أيا

 أو للماشية أو لل��يد أو للطرود أو للبضائع أو للسلع عن طر�ق ا�جو أو البحر.  النقل الدو�� للر�اب . أ

 تأج�� الطائرات أو السفن المستخدمة �� حركة النقل الدولية.  .ب

 تأج�� المعدات الأساسية لإبحار السفن أو تحليق الطائرات، المستخدمة �� حركة النقل الدولية.  .ج

) من هذه المادة، أو يكون غ�� خاضع لضر�بة مماثلة 1أن ُ�عفى ال�خص المقيم الذي يزاول أي من الأ�شطة المذكورة �� البند ( .2

 لضر�بة الشر�ات، بموجب التشريعات السار�ة �� الدولة الأخرى أو الإقليم الأجن�ي الذي يقيم ف��ا ال�خص غ�� المقيم.

 

 التسهيلات –الفصل الثامن 

 النقل داخل ا�جموعة المؤهلة  –) 26المادة (



 

عند تحديد الدخل ا�خاضع للضر�بة، يجوز عدم الأخذ بالاعتبار أي م�اسب أو خسائر ناجمة عن نقل واحد أو أك�� من الأصول  .1

 .أو الال��امات ال�ي تتمّ ب�ن �خص�ن خاضِعَ�ن للضر�بة أعضاء �� ا�جموعة المؤهلة ذا��ا

 المؤهلة ذا��ا �� حال استيفاء جميع الشروط الآتية:�عامل �خص�ن خاضِعَ�ن للضر�بة �أعضاء �� ا�جموعة  .2

��  . أ دائمة  منشأة  لد��ما  اعتبار��ن  مقيم�ن  غ��   
ً
أ�خاصا أو  اعتبار��ن،  مقيم�ن   

ً
أ�خاصا للضر�بة  ا�خاضِعَ�ن  يكون  أن 

 الدولة. 

( .ب �سبة  أو غ�� مباشر،  للضر�بة، �ش�ل مباشر  ا�خاضِعَ�ن  أي من  بالمائة ع�� الأقل من 75أن يملك  %) خمسة وسبع�ن 

%)  75�ش�ل مباشر أو غ�� مباشر، �سبة ( حصص الملكية �� ال�خص الآخر ا�خاضع للضر�بة، أو أن يملك �خص ثالث،

لٍ من ا�خاضِعَ�ن للضر�بة. 
ُ
 خمسة وسبع�ن بالمائة ع�� الأقل من حصص الملكية �� �

 مُعفى .ج
ً
 .ألا يكون أي م��ما �خصا

  .د
ً
 مؤهلا

ً
 �� المنطقة ا�حرة.ألا يكون أي م��ما �خصا

ً
 قائما

 أن تنت�ي السنة المالية ل�ل م��ما �� ذات التار�خ. .ه

 أن يقوم �ل م��ما بإعداد قوائمھ المالية باستخدام ذات المعاي�� ا�حاسبية.  . و

 ) من هذه المادة، يجب مراعاة جميع ما يأ�ي:1لغايات هذا المرسوم بقانون، إذا اختار ا�خاضع للضر�بة تطبيق أح�ام البند ( .3

أو  . أ  لقيم��ا الدف��ية الصافية �� تار�خ النقل بحيث لا تنشأ أي م�اسب 
ً
بأ��ا قد نقلت وفقا أو الال��امات  �عامل الأصول 

 خسائر.

 تكون قيمة المقابل المدفوع أو المستلم لنقل الأصول أو الال��امات مساو�ة للقيمة الدف��ية الصافية لها. .ب

طبق أح�ام البند ( .4
ُ
 من ا�حالات الآتية:2) من هذه المادة، إذا حدثت خلال (1لا ت

ً
 ) سنت�ن من تار�خ النقل، أيا

 إذا �ان هناك نقل لاحق للأصول أو الال��امات خارج ا�جموعة المؤهلة.  . أ

 إذا لم َ�عُد ا�خاضع�ن للضر�بة أعضاء �� ا�جموعة المؤهلة ذا��ا.  .ب

) من هذه المادة، ُ�عت�� نقل الأصول أو الال��امات قد تمّ بالقيمة السوقية �� تار�خ النقل، وذلك لأغراض 4�� حال تطبيق البند ( .5

 للضر�بة عن الف��ة الضر�بية المعنية. تحديد دخل ا�خاضع�ن

 

 �سهيلات إعادة هي�لة الأعمال –) 27المادة (

 ا�حالات الآتية: عند تحديد الدخل ا�خاضع للضر�بة، يجوز عدم الأخذ بالاعتبار أي م�اسب أو خسائر �� أي من  .1

   . أ
ً
إذا قام ا�خاضع للضر�بة بنقل �امل أعمالھ أو أي جزء مستقل م��ا إ�� �خص آخر خاضع للضر�بة أو سيصبح خاضعا

 للضر�بة نتيجة للنقل، وذلك مقابل أسهم أو حصص ملكية ل�خاضع للضر�بة المنقولة إليھ الأعمال.



 

 للضر�بة إذا قام خاضع للضر�بة واحد أو أك�� بنقل �امل   .ب
ً
أعمالهم إ�� �خص آخر خاضع للضر�بة أو سيصبح خاضعا

الملكية ل�خاضع للضر�بة المنقولة إليھ تلك الأعمال ولم �عد ا�خاضع   نتيجة للنقل، وذلك مقابل أسهم أو غ��ها من حصص 

 للضر�بة أو ا�خاضع�ن للضر�بة الذين قاموا بنقل أعمالهم موجودون �سبب النقل.

طبق .2
ُ
 ) من هذه المادة �� حال استيفاء جميع الشروط الآتية: 1أح�ام البند ( ت

 للشروط المفروضة بموج��ا . أ
ً
 للتشريعات السار�ة �� الدولة، ومستوفيا

ً
 .أن يتمّ النقل وفقا

 غ�� مقيم�ن لد��م منشأة دائمة �� الدولة .ب
ً
 مقيم�ن، أو أ�خاصا

ً
 .أن يكون ا�خاضع�ن للضر�بة أ�خاصا

 م��م �خص مُعفى. .ج
ً
 ألا يكون أيا

 �� المنطقة ا�حرة .د
ً
 قائما

ً
 مؤهلا

ً
 م��م �خصا

ً
 .ألا يكون أيا

 .أن تنت�ي السنة المالية ل�ل م��م �� ذات التار�خ .ه

 .أن يقوم �ل م��م بإعداد قوائمھ المالية باستخدام ذات المعاي�� ا�حاسبية . و

 للبند ( .ز
ً
اقع  1أن يكون النقل وفقا ) من هذه المادة قد تم لأغراض تجار�ة حقيقية أو لأغراض أخرى غ�� مالية �عكس الو

 الاقتصادي.

 ) من هذه المادة يجب مراعاة جميع ما يأ�ي:1لغايات هذا المرسوم بقانون إذا اختار ا�خاضع للضر�بة تطبيق البند ( .3

 لقيم��ا الدف��ية الصافية �� تار�خ النقل، دون أي م�اسب أو خسائر. . أ
ً
 �عامل الأصول والال��امات بأ��ا نقلت وفقا

البند ( .ب (أ) من  إل��ا �� الفقرة  ) من هذه المادة، صا�� القيمة  1لا يجوز أن تتعدى قيمة الأسهم أو حصص الملكية المشار 

 م��ا قيمة أي مقابل تمّ تحصيلھ.
ً
 الدف��ية للأصول والال��امات المنقولة مخصوما

البند ( .ج ال�ي تمّ تحصيلها بموجب الفقرة (ب) من  ) من هذه المادة،  1لا يجوز أن تتعدى قيمة الأسهم أو حصص الملكية 

 م��ا قيمة أي مقابل تمّ تحصيلھ.
ً
 القيمة الدف��ية للأسهم أو ا�حصص المتنازل ع��ا، مخصوما

يجوز اعتبار أي خسائر ضر�بية غ�� مستخدمة تكبدها ا�خاضع للضر�بة الناقل للأصول والال��امات قبل الف��ة الضر�بية   .د

) من هذه المادة، بأ��ا خسائر ضر�بية مُرحّلة لصا�ح ا�خاضع للضر�بة المنقولة إليھ 1ال�ي تمّ ف��ا النقل بموجب البند (

 الشروط ال�ي يُحددها الوز�ر. الأصول والال��امات، وذلك مع مراعاة 

البند ( .4 طبق أح�ام هذه المادة، حسب مقت�ىى ا�حال، �� سياق أح�ام النقل المنصوص عل��ا �� 
ُ
) من هذه المادة �� أي من  1ت

 ا�حالات الآتية:

 إذا تم استلام الأسهم أو حصص الملكية من قبل �خص آخر غ�� ا�خاضع للضر�بة الذي قام بالنقل. . أ

 .إذا تم إصدار أو منح الأسهم أو حصص الملكية من قبل �خص آخر غ�� ا�خاضع للضر�بة المنقول إليھ .ب

 �� ائتلاف مش��ك ُ�عامل كخاضع   .ج
ً
إذا لم يتم استلام الأسهم أو حصص الملكية من قبل ا�خاضع للضر�بة الذي يكون شر��ا



 

 لأح�ام البند (
ً
 ) من هذا المرسوم بقانون. 16) من المادة (9للضر�بة وفقا

طبق الفقرة (د) من البند (  .5
ُ
 ع�� ا�خسائر 3�� حال قام ا�خاضع للضر�بة بنقل جزء مستقل من أعمالھ، ت

ً
) من هذه المادة حصرا

 الضر�بية غ�� المستخدمة ال�ي يمكن تخصيصها �ش�ل معقول لصا�ح ذلك ا�جزء المستقل المنقول من الأعمال.

طبق أح�ام البند ( .6
ُ
 :) سنت�ن من تار�خ النقل2) من هذه المادة، إذا حدث أي من الآ�ي خلال (1لا ت

�� ا�خاضع للضر�بة الناقل أو المنقول إليھ، أو نقلها أو التصرف ف��ا بأي ش�ل   إذا تمّ بيع أسهم أو حصص ملكية أخرى  . أ

 �� ا�جموعة المؤهلة ال�ي ينت�ي إل��ا ا�خاضع للضر�بة المع�ي.  
ً
، إ�� �خص آخر ليس عضوا

ً
 أو جزئيا

ً
 �ان، �ليا

 .) من هذه المادة1�� حال إجراء أي نقل أو تصرف لاحق �� الأعمال المنقولة أو أي جزء مستقل م��ا بموجب البند ( .ب

 ) من هذه المادة، ُ�عامل نقل الأعمال أو أي جزء مستقل م��ا، بأنھ قد تمّ بالقيمة السوقية �� تار�خ النقل. 6�� حال تطبيق البند ( .7

 

 ا�خصومات –التاسع الفصل 

 النفقات القابلة ل�خصم –) 28المادة (

تكون النفقات ال�ي يتمّ تكبدها �ش�ل ك�� وحصري لأغراض أعمال ا�خاضع للضر�بة،  مع مراعاة أح�ام هذا المرسوم بقانون،   .1

 قابلة ل�خصم �� الف��ة الضر�بية ال�ي تم ف��ا تكبد النفقات. وال�ي لا تكون نفقات رأسمالية �� طبيع��ا، 

 لأغراض احتساب الدخل ا�خاضع للضر�بة عن الف��ة الضر�بية، لا يجوز خصم الآ�ي: .2

 النفقات ال�ي لم يتمّ تكبدها لأغراض أعمال ا�خاضع للضر�بة. . أ

عفى .ب
ُ
 .النفقات ال�ي تمّ تكبدها لتحقيق الدخل الم

 ا�خسائر ال�ي لا ترتبط بأعمال ا�خاضع للضر�بة أو لم تنشأ ع��ا. .ج

 أي نفقات أخرى قد يتم تحديدها بموجب قرار يصدر من مجلس الوزراء بناءً ع�� اق��اح الوز�ر. .د

 إذا تم تكبد النفقات لأك�� من غرض، يجوز خصم ما يأ�ي: .3

ا�خاضع  . أ الدخل  تمّ تكبدها �ش�ل ك�� وحصري من أجل تحقيق  إذا  النفقات  تلك  للتحديد من  قابلة  أو �سبة  أي جزء 

 للضر�بة.

لتحقيق الدخل ا�خاضع للضر�بة وال�ي   أي �سبة ملائمة من أي جزء أو �سبة من النفقات غ�� القابلة للتحديد والمتكبدة .ب

 لأسس عادلة ومعقولة �عد الأخذ �� الاعتبار ا�حقائق والظروف ا�حيطة بأعمال ا�خاضع للضر�بة. 
ً
حدد وفقا

ُ
 ت

 

 نفقات الفائدة –) 29المادة (

) من هذا المرسوم بقانون، تكون نفقات الفائدة قابلة ل�خصم �� الف��ة  28) من المادة (2الفقرة (ب) من البند ( استثناءً من أح�ام



 

 . من هذا المرسوم بقانون  )31) و( 30) والمادت�ن (28الضر�بية ال�ي تمّ تكبدها ف��ا، مع مراعاة الأح�ام الأخرى من المادة (

 

 القاعدة العامة لقيود خصم الفائدة –) 30المادة (

%) ثلاث�ن بالمائة من أر�احھ ا�حاسبية قبل  30تكون نفقات الفائدة الصافية ل�خاضع للضر�بة قابلة ل�خصم بنسبة لا تز�د عن ( .1

)  22خصم الفائدة والضر�بة والاس��لاك والإطفاء العائد عن الف��ة الضر�بية المعنية مع استبعاد أي دخل مُعفى بموجب المادة (

 من هذا المرسوم بقانون. 

يكون مبلغ نفقات الفائدة الصافية ل�خاضع للضر�بة �� ف��ة ضر�بية، هو مبلغ نفقات الفائدة المتكبّدة خلال الف��ة الضر�بية   .2

) من هذه المادة، الذي يتجاوز دخل الفائدة ا�خاضع للضر�بة 4بالإضافة إ�� مبالغ نفقات فائدة صافية مرحّلة بموجب البند (

 ر�بية.ا�حقق خلال ذات الف��ة الض 

) من هذه المادة، إذا لم تتجاوز نفقات الفائدة الصافية ل�خاضع للضر�بة عن الف��ة  1لا يطبق القيد المنصوص عليھ �� البند ( .3

 .الضر�بية المعنية المبلغ الذي يُحدده الوز�ر

) من هذه المادة، وخصمھ �� الف��ات الضر�بية  1يجوز ترحيل مبلغ نفقات الفائدة الصافية غ�� المسموح بخصمھ بموجب البند ( .4

 ) من هذه المادة. 2) و ( 1العشر اللاحقة، حسب ترتيب تكبده مع مراعاة البندين (

الفائدة   .5 بقانون من احتساب نفقات  المرسوم  أح�ام أخرى من هذا  أي  الفائدة غ�� المسموح بخصمها بموجب  ستث�ى نفقات 
ُ
�

 ) من هذه المادة. 2الصافية بموجب البند (

طبق أح�ام البنود من ( .6
ُ
 ) من هذه المادة ع�� الأ�خاص الآتية: 5) إ�� (1لا ت

 المصارف.  . أ

 مقدمي خدمات التأم�ن. .ب

 ال�خص الطبي�� الذي يزاول الأعمال أو �شاط الأعمال �� الدولة. .ج

 أي �خص آخر قد يُحدده الوز�ر. .د

) من هذه المادة ع�� ا�خاضع للضر�بة الذي يرتبط ��خص آخر أو أك��  2) و (1للوز�ر إصدار قرار لتحديد آلية تطبيق البندين ( .7

 من خلال الملكية أو التحكم و�وجد ال��ام عل��م بموجب المعاي�� الدولية ا�حاسبية المنطبقة أن تكون القوائم المالية موحدة. 

 

 القاعدة ا�خاصة لقيود خصم الفائدة  –) 31المادة (



 

ا�حصول عل��ا، �ش�ل مباشر أو غ�� مباشر، من طرف مرتبط فيما يتعلق  لا يجوز خصم أي نفقات فائدة تمّ تكبدها عن قروض تمّ   .1

 بأي من المعاملات الآتية:

 أر�اح الأسهم أو ا�حصص أو توزيعات أر�اح ال�ي �سدد إ�� الطرف المرتبط. . أ

 اس��داد رأس المال من قبل الطرف المرتبط أو إعادة شرائھ أو إنقاصھ أو إعادتھ.  .ب

 مساهمة �� رأس مال الطرف المرتبط. .ج

 �عد الاستحواذ. .د
ً
 مرتبطا

ً
 الاستحواذ ع�� حصص الملكية �� �خص يكون أو يصبح طرفا

طبق أح�ام البند ( .2
ُ
) من هذه المادة إذا �ان بإم�ان ا�خاضع للضر�بة إثبات أن الغرض الأسا�ىي من ا�حصول ع�� القرض أو  1لا ت

 ) من هذه المادة لم يكن لتحقيق أي م��ة ترتبط بضر�بة الشر�ات. 1إجراء المعاملات المشار إل��ا �� البند (

 لضر�بة الشر�ات أو 2لغايات البند ( .3
ً
) من هذه المادة، لا تنشأ أي م��ة ترتبط بضر�بة الشر�ات إذا �ان الطرف المرتبط خاضعا

فرض ع�� الفائدة �سبة لا تقل عن تلك المنصوص  
ُ
لأي ضر�بة مماثلة بموجب �شريعات سار�ة �� دولة أخرى أو إقليم أجن�ي ت

 ) من هذا المرسوم بقانون.3) من المادة (1عل��ا �� الفقرة (ب) من البند (

 

 نفقات ال��فيھ –) 32المادة (

%) خمس�ن بالمائة من أي نفقات ترفيھ 50) من هذا المرسوم بقانون، يجوز ل�خاضع للضر�بة خصم (28مع مراعاة أح�ام المادة ( .1

 تكبدها خلال الف��ة الضر�بية.أو �سلية أو استجمام تمّ 

) من هذه المادة ع�� أي نفقات تمّ تكبدها لأغراض استقبال وترفيھ عملاء ا�خاضع للضر�بة أو المساهم�ن أو  1يطبق حكم البند ( .2

 من النفقات المتعلقة بأي مما يأ�ي
ً
 :الموردين أو غ��هم من شر�اء الأعمال، ويشمل ذلك دون ا�حصر أيا

 الوجبات. . أ

 الإقامة.  .ب

 النقل.  .ج

 رسوم الدخول.  .د

افق والمعدات المستخدمة المتعلقة بذلك ال��فيھ أو التسلية أو الاستجمام. .ه  المر

 أي نفقات أخرى يُحددها الوز�ر. . و

 

 النفقات غ�� القابلة ل�خصم –) 33المادة (

 مما يأ�ي:
ً
 لا يجوز خصم أيا



 

قدم إ�� جهة ليست جهة  .1
ُ
 نفع عام مؤهلة. الت��عات أو المنح أو الهدايا ال�ي ت

 الغرامات والعقو�ات المالية فيما عدا المبالغ ا�حكوم ��ا كتعو�ض عن الأضرار أو الإخلال بالعقود. .2

 الرشوة أو أي دفعات غ�� مشروعة.  .3

دفع لمالك ا�خاضع للضر�بة أو ا�حصص أر�اح الأسهم .4
ُ
 .أو توزيعات الأر�اح أو منافع ذات طبيعة مماثلة ت

 للضر�بة بموجب الفقرة (ج) من البند (المبالغ   .5
ً
)  11) من المادة (3الم�حو�ة من الأعمال من قبل �خص طبي�� يكون خاضعا

 �� ائتلاف مش��ك.
ً
 من هذا المرسوم بقانون أو شر��ا

 ضر�بة الشر�ات المفروضة ع�� ا�خاضع للضر�بة بموجب هذا المرسوم بقانون.  .6

) لسنة  8المدخلات ال�ي يتكبدها ا�خاضع للضر�بة القابلة للاس��داد بموجب المرسوم بقانون رقم (ضر�بة القيمة المضافة ع��   .7

 .المشار إليھ أو ما يحل محلھ  2017

 الضر�بة ع�� الدخل ال�ي يتم فرضها ع�� ا�خاضع للضر�بة خارج الدولة. .8

حدد بقرار يصدر من مجلس الوزراء بناءً ع�� اق��اح الوز�ر. .9
ُ
 أي نفقات أخرى ت

 

تصل�ن  –الفصل العاشر 
ُ
 المعاملات ب�ن الأطراف المرتبطة والأ�خاص الم

 مبدأ السعر ا�حايد –) 34المادة (

ا�حايد   .1 السعر  معيار  المرتبطة  الأطراف  ب�ن  وال��تيبات  المعاملات  �ستو��  أن  يجب  للضر�بة،  ا�خاضع  الدخل  تحديد  عند 

حدد بقرار يصدر من5) و(4) و(3) و( 2المنصوص عليھ �� البنود (
ُ
 الهيئة. ) من هذه المادة وأي شروط قد ت

ا .2 فق  �عت�� المعاملات أو ال��تيبات ب�ن الأطراف المرتبطة مستوفية لمعيار السعر ا�حايد إذا �انت نتائج تلك المعاملات أو ال��تيبات تتو

 مرتبطة �� إطار معاملات أو ترتيبات مماثلة و�� ظروف مماثلة. 
ً
افا  مع النتائج ال�ي قد تتحقق إذا �انت ب�ن أ�خاص ليسوا أطر

التسع��   .3 طرق  من  أك��  أو  طر�قة  تطبيق  خلال  من  المرتبطة  الأطراف  ب�ن  ال��تيبات  أو  للمعاملات  ا�حايد  السعر  نتيجة  حدد 
ُ
ت

 التحو��� الآتية:

 طر�قة السعر المستقل المقارن. . أ

 طر�قة سعر إعادة البيع.  .ب

 إل��ا هامش ر�ح.  .ج
ً
 طر�قة الت�لفة الإجمالية مضافا

 طر�قة صا�� هامش ر�ح المعاملة. .د

 طر�قة تقسيم أر�اح المعاملة. .ه



 

) من هذه المادة إذا �ان 3�� البند ( ل�خاضع للضر�بة استخدام أي طر�قة أخرى للتسع�� التحو��� غ�� الطرق المنصوص عل��ا .4

المذكورة   الطرق  أي من  لا يمكن تطبيق  أنھ  إثبات  للضر�بة  ا�خاضع  ا�حايد بإم�ان  السعر  نتائج  لتحديد  أعلاه �ش�ل معقول 

 ) من هذه المادة. 2�� البند ( للمعاملة، وأن أي طر�قة أخرى للتسع�� التحو��� تم استخدامها �ستو�� الشرط المنصوص عليھ

) من هذه المادة مع مراعاة  4) أو ( 3�� البندين ( يجب اختيار وتطبيق طر�قة أو أك�� من طرق التسع�� التحو��� المنصوص عل��ا .5

 الطر�قة الأك�� موثوقية، مع الأخذ بالاعتبار العوامل الآتية:

 الشروط التعاقدية للمعاملات أو ال��تيبات. . أ

 خصائص المعاملات أو ال��تيبات. .ب

 الظروف الاقتصادية ال�ي تمت ف��ا المعاملات أو ال��تيبات. .ج

 المتوقعة من قِبل الأطراف المرتبطة ال�ي تدخل �� المعاملات أو ال��تيبات.المهام المنفذة والأصول المستخدمة وا�خاطر  .د

 اس��اتيجيات الأعمال المستخدمة من قِبل الأطراف المرتبطة ال�ي تدخل �� المعاملات أو ال��تيبات. .ه

يجب أن �ستند تدقيق الهيئة �� مدى استيفاء الدخل والنفقات الناجمة عن معاملات أو ترتيبات ا�خاضع للضر�بة ذات الصلة   .6

 
ً
) من هذه المادة 4) أو (3للبند ( بمعيار السعر ا�حايد إ�� طر�قة التسع�� التحو��� المستخدمة من قِبل ا�خاضع للضر�بة وفقا

 ) من هذه المادة. 5شر�طة أن تكون طر�قة التسع�� التحو��� مناسبة مع مراعاة العوامل المذكورة �� البند (

) من هذه المادة إ�� مجموعة 4) أو (3قد يؤدي تطبيق طر�قة أو أك�� من طرق التسع�� التحو��� ال�ي يتم اختيارها بموجب البند ( .7

عد مقبولة لتأسيس نتائج السعر ا�حايد للمعاملات أو ال��تيبات ب�ن الأطراف المرتبطة،  
ُ
من نتائج أو مؤشرات مالية للسعر ا�حايد �

حدد بقرار تصدره الهيئة.وذلك مع مراعاة 
ُ
 أي شروط ت

إذا لم تقع نتيجة المعاملات أو ال��تيبات ب�ن الأطراف المرتبطة ضمن نطاق السعر ا�حايد، ع�� الهيئة �عديل الدخل ا�خاضع  .8

 .لتحقيق نتيجة السعر ا�حايد ال�ي �عكس حقائق وظروف المعاملات أو ال��تيبات بأفضل صورة للضر�بة

) من هذه المادة، فعل��ا أن �ستند ع�� المعلومات ال�ي يمكن  8عند قيام الهيئة بتعديل الدخل ا�خاضع للضر�بة بموجب البند ( .9

 أو سيتم إتاح��ا ل�خاضع للضر�بة.

�� حال قيام الهيئة أو ا�خاضع للضر�بة بتعديل الدخل ا�خاضع للضر�بة لمعاملة أو ترتيب لاستيفاء معيار السعر ا�حايد، ع��   .10

 �� المعاملة أو ال��تيب المع�ي.
ً
 الهيئة إجراء �عديل مقابل ع�� الدخل ا�خاضع للضر�بة للطرف المرتبط الذي يكون طرفا

�� حال قيام جهة أجنبية مختصة بإجراء �عديل ع�� معاملة أو ترتيب يتعلق با�خاضع للضر�بة لاستيفاء معيار السعر ا�حايد،   .11

 يجوز لذلك ا�خاضع للضر�بة أن يتقدم بطلب إ�� الهيئة لإجراء �عديل مقابل ع�� دخلھ ا�خاضع للضر�بة.

 

 الأطراف المرتبطة وضوابط التحكم  –) 35المادة (



 

 لغايات هذا المرسوم بقانون، يُقصد بالأطراف المرتبطة أي من الآ�ي:  .1

 .�خصان طبيعيان أو أك�� تر�طهما صلة قر�ى بالنسب أو المصاهرة ح�ى الدرجة الرا�عة أو بالتب�ي أو الوصاية . أ

 طبي�� و�خص اعتباري �� أي من ا�حالات الآتية:�خص  .ب

إذا �ان ال�خص الطبي�� أو طرف مرتبط بھ أو أطراف مرتبطة بھ مساهمون أو شر�اء �� ال�خص الاعتباري، م�ى   )1

 أو مع الأطراف
ً
%) خمس�ن بالمائة  50المرتبطة بھ، �ش�ل مباشر أو غ�� مباشر، �سبة ( امتلك ال�خص الطبي�� منفردا

 أك�� من حصص الملكية �� ال�خص الاعتباري. أو 

 أو مع الأطراف المرتبطة بھ، �ش�ل مباشر أو غ�� مباشر، يتحكم بال�خص الاعتباري.  )2
ً
 إذا �ان ال�خص الطبي�� منفردا

 �خصان اعتبار�ان أو أك�� �� أي من ا�حالات الآتية: .ج

 أو مع )1
ً
%) خمس�ن  50الأطراف المرتبطة بھ، �ش�ل مباشر أو غ�� مباشر، يتملك �سبة ( إذا �ان ال�خص الاعتباري منفردا

 بالمائة أو أك�� من حصص الملكية �� ال�خص الاعتباري الآخر.

إذا �ان ال�خص الاعتباري منفردا أو مع الأطراف المرتبطة بھ، �ش�ل مباشر أو غ�� مباشر، يتحكم بال�خص الاعتباري   )2

 الآخر. 

 أو مع الأطراف المرتبطة بھ، �ش�ل مباشر أو غ�� مباشر، يتملك �سبة ( )3
ً
%) خمس�ن بالمائة 50إذا �ان أي �خص منفردا

 أو أك�� من حصص ملكية �� �ل من ال�خص�ن الاعتبار��ن أو أك��، أو تحكم ف��م. 

 ال�خص ومنشآتھ الدائمة أو منشأتھ الأجنبية الدائمة.  .د

 �خصان أو أك�� شر�اء �� نفس الائتلاف المش��ك. .ه

 ال�خص الذي يكون أم�ن أو مؤسس أو من��ئ عهدة أو مؤسسة أو مستفيد م��ما، والأطراف المرتبطة بھ. . و

لغايات هذا المرسوم بقانون، يُقصد بالتحكم قدرة أي �خص للتأث�� ع�� �خص آخر بموجب أي حق مكفول لھ أو اتفاق أو أي   .2

 ترتيبات أخرى ويشمل ذلك الآ�ي:

 %) خمس�ن بالمائة أو أك�� من حقوق التصو�ت لدى ال�خص الآخر. 50القدرة ع�� ممارسة �سبة ( . أ

 %) خمس�ن بالمائة أو أك�� من أعضاء مجلس إدارة ال�خص الآخر. 50القدرة ع�� تحديد �سبة ( .ب

 %) خمس�ن بالمائة أو أك�� من أر�اح ال�خص الآخر. 50القدرة ع�� ا�حصول ع�� �سبة ( .ج

ممارسة التأث�� الفعّال ع�� �سي�� أعمال وشؤون ال�خص القدرة ع�� أخذ قرار لتسي�� أعمال وشؤون ال�خص الآخر، أو  .د

 الآخر. 

 

تصل�ن  –) 36المادة (
ُ
 الدفعات للأ�خاص الم



 

) من هذا المرسوم بقانون، تكون الدفعات أو المنفعة ال�ي يقدمها ا�خاضع للضر�بة إ�� ال�خص  28دون الإخلال بأح�ام المادة ( .1

تصل بھ قابلة ل�خصم فقط �� حال  
ُ
و�القدر الذي يتناسب مع القيمة السوقية ل�خدمة أو المنفعة أو أي ��يء آخر مقدم من  الم

تصل، وأن يتكبدها ا�خاضع للضر�بة �ش�ل ك�� وحصري 
ُ
 لأغراض أعمالھ.  قِبل ال�خص الم

 با�خاضع للضر�بة، �� أي من ا�حالات الآتية: .2
ً
 متصلا

ً
 لغايات هذا المرسوم بقانون، �عت�� ال�خص �خصا

 ل�خاضع للضر�بة. . أ
ً
 إذا �ان ذلك ال�خص مال�ا

 لدى ا�خاضع للضر�بة. .ب
ً
 أو مسؤولا

ً
 إذا �ان ذلك ال�خص مديرا

 بأي من الأ�خاص المشار إل��م �� الفقرت�ن (أ) و(ب) من البند ( .ج
ً
 مرتبطا

ً
 ) من هذه المادة. 2إذا �ان ذلك ال�خص طرفا

) من هذه المادة، يُقصد بمالك ا�خاضع للضر�بة أي �خص طبي�� يملك، �ش�ل مباشر أو غ�� 2لغايات الفقرة (أ) من البند ( .3

 مباشر، حصص ملكية �� ا�خاضع للضر�بة، أو يتحكم فيھ.

تصل أي شر�ك آخر �� ذات الائتلاف المش��ك وأي �خص   .4
ُ
 �� ائتلاف مش��ك، يُقصد بال�خص الم

ً
إذا �ان ا�خاضع للضر�بة شر��ا

 بذلك الشر�ك. 
ً
 مرتبطا

ً
 يكون طرفا

طبق أح�ام المادة ( .5
ُ
�انت الدفعات والمنافع المقدمة من  34ت ) من هذا المرسوم بقانون، حسب مقت�ىى ا�حال، لتحديد ما إذا 

تصل �� المقابل
ُ
 .ا�خاضع للضر�بة �عادل القيمة السوقية ل�خدمة أو أي ��يء آخر مقدم من ال�خص الم

 ) من هذه المادة ع�� أيٍ مما ي��:1لا يطبق البند ( .6

تداول أسهمھ �� سوق الأسهم المعتمد. . أ
ُ
 خاضع للضر�بة ت

 خاضع للضر�بة يخضع للرقابة التنظيمية من جهة مختصة �� الدولة.  .ب

 أي �خص آخر يُحدد بقرار يصدر من مجلس الوزراء بناءً ع�� اق��اح الوز�ر. .ج

 

 أح�ام ا�خسارة الضر�بية  –الفصل ا�حادي عشر 

 �سهيلات ا�خسارة الضر�بية  –) 37المادة (

خصم ا�خسارة الضر�بية من الدخل ا�خاضع للضر�بة للف��ات الضر�بية اللاحقة وذلك لاحتساب الدخل ا�خاضع للضر�بة يجوز   .1

 عن تلك الف��ات الضر�بية.

%)  75لا يجوز أن يتجاوز مبلغ ا�خسارة الضر�بية المستخدمة لتخفيض الدخل ا�خاضع للضر�بة لأي ف��ة ضر�بية لاحقة �سبة ( .2

حدد بموجب قرار يصدر من مجلس الوزراء بناءً ع�� اق��اح الوز�ر، من الدخل ا�خاضع  
ُ
خمسة وسبع�ن بالمائة أو أي �سبة أخرى ت

حدد بموجب قرار يصدر من  للضر�بة عن تلك الف��ة الضر�بية
ُ
قبل تطبيق أي �سهيلات ل�خسارة الضر�بية، إلا �� ا�حالات ال�ي ت

 مجلس الوزراء بناءً ع�� اق��اح الوز�ر.



 

 يجوز ل�خاضع للضر�بة أن يطلب �سهيل ا�خسارة الضر�بية لأيٍ مما يأ�ي:لا  .3

 ا�خسائر المتكبدة قبل تار�خ فرض ضر�بة الشر�ات.  . أ

 للضر�بة بموجب هذا المرسوم بقانون. .ب
ً
 ا�خسائر المتكبدة قبل أن يصبح ال�خص خاضعا

ا�خسائر المتكبدة من الأصول أو النشاط الذي ُ�عفى دخلھ، أو لم يؤخذ �� الاعتبار بأي ش�ل آخر، بموجب هذا المرسوم  .ج

 بقانون. 

الضر�بية   .4 الف��ة  لتلك  للضر�بة  ا�خاضع  الدخل  من  لاحقة  ضر�بية  ف��ة  إ��  ترحيلها  تمّ  ال�ي  الضر�بية  ا�خسائر  خصم  يجب 

)  38اللاحقة، وذلك قبل ترحيل ما تبقى م��ا إ�� ف��ة ضر�بية لاحقة أخرى أو استخدام أي خسائر ضر�بية منقولة بموجب المادة (

 من هذا المرسوم بقانون.

 

 نقل �سهيلات ا�خسارة الضر�بية  –) 38المادة (

أو أي جزء م��ا، من الدخل ا�خاضع للضر�بة العائد �خاضع للضر�بة آخر، �� حال استيفاء   .1 يجوز خصم ا�خسارة الضر�بية 

 جميع الشروط الآتية: 

 اعتبار��ن. أن يكون كِلا ا�خاضِعَ�ن للضر�بة �خص�ن  . أ

 أن يكون كِلا ا�خاضِعَ�ن للضر�بة �خص�ن مقيم�ن. .ب

( .ج �سبة  أو غ�� مباشر،  للضر�بة، �ش�ل مباشر  ا�خاضِعَ�ن  أيٌ من  يملك  بالمائة ع�� الأقل من 75أن  %) خمسة وسبع�ن 

%) خمسة وسبع�ن 75حصص الملكية �� ال�خص الآخر، أو أن يملك �خص ثالث، �ش�ل مباشر أو غ�� مباشر، �سبة (

لٍ من
ُ
 ا�خاضِعَ�ن للضر�بة. بالمائة ع�� الأقل من حصص الملكية �� �

قائمة منذ بداية الف��ة الضر�بية ال�ي   ) من هذه المادة1أن تكون الملكية المش��كة المنصوص عل��ا �� الفقرة (ج) من البند ( .د

ا�خسارة  إليھ  المنقولة  للضر�بة  ا�خاضع  ف��ا  يقوم  ال�ي  الضر�بية  الف��ة  ��اية  ولغاية  الضر�بية  ا�خسارة  تكبد  ف��ا  تمّ 

 بخصمها من دخلھ ا�خاضع للضر�بة. 

 مُعفى .ه
ً
 .ألا يكون أيٌ م��ما �خصا

 �� المنطقة ا�حرة . و
ً
 قائما

ً
 مؤهلا

ً
 .ألا يكون أيٌ م��ما �خصا

 .أن تنت�ي السنة المالية ل�ل م��ما �� ذات التار�خ .ز

 أن يقوم �ل م��ما بإعداد قوائمهم المالية باستخدام ذات المعاي�� ا�حاسبية.  .ح

 ) من هذه المادة، يجب مراعاة الآ�ي:1إذا نقل ا�خاضع للضر�بة خسارتھ الضر�بية إ�� خاضع آخر للضر�بة بموجب البند ( .2

الضر�بية   . أ الف��ة  للضر�بة عن  ا�خاضع  الضر�بية بخصمها من دخلھ  ا�خسارة  إليھ  المنقولة  للضر�بة  ا�خاضع  أن يقوم 



 

 المعنية. 

ألا يتجاوز إجما�� خصم ا�خسارة الضر�بية من دخل ا�خاضع للضر�بة المنقولة إليھ المبلغ المسموح بخصمھ بموجب البند   .ب

 ) من هذا المرسوم بقانون. 37) من المادة (2(

للضر�بة الآخر  .ج ل�خاضع  المنقولة  الضر�بية  ا�خسارة  مبلغ  المتاحة بقدر  الضر�بية  ا�خسارة  للضر�بة  ا�خاضع  أن يخصم 

 للف��ة الضر�بية المعنية.

 

 قيود ترحيل ا�خسائر الضر�بية  –) 39المادة (

 لأح�ام البند ( .1
ً
) من هذا المرسوم بقانون شر�طة 37) من المادة ( 2يجوز ترحيل ا�خسائر الضر�بية إ�� ف��ة لاحقة واستخدامها وفقا

 تحقق أي مما يأ�ي:

بالمائة ع�� الأقل من حصص الملكية �� ا�خاضع %) خمس�ن  50أن يملك ذات ال�خص أو الأ�خاص �ش�ل مستمر �سبة ( . أ

للضر�بة، وذلك منذ بداية الف��ة الضر�بية ال�ي تم ف��ا تكبد ا�خسائر الضر�بية ولغاية ��اية الف��ة الضر�بية ال�ي تم ف��ا  

 خصم ا�خسائر الضر�بية، أو جزء م��ا، من الدخل ا�خاضع للضر�بة عن تلك الف��ة الضر�بية.

%) خمس�ن  50أن �ستمر ا�خاضع للضر�بة بممارسة الأعمال أو �شاط الأعمال ذاتھ أو ما �شا��ھ �عد �غي�� يز�د عن �سبة ( .ب

 بالمائة �� الملكية.

2. ) البند  الفقرة (ب) من  للضر�بة مستمرا  1لغايات  �ان خاضع  إذا  ما  حدد 
ُ
ت ال�ي  الصلة  العوامل ذات  المادة، �شمل  ) من هذه 

 أي ما يأ�ي: ذاتھ أو ما �شا��ھ، �� حال �غي�� الملكية المباشرة أو غ�� المباشرة، بممارسة الأعمال أو �شاط الأعمال 

 استمرار ا�خاضع للضر�بة �� استخدام الأصول ذا��ا أو أي جزء م��ا كما �ان قبل �غي�� الملكية.  . أ

 عدم قيام ا�خاضع للضر�بة بإجراء أي �غي��ات جوهر�ة للهو�ة أو العمليات الأساسية لأعمالھ منذ �غي�� الملكية.  .ب

�انت   .ج ال�ي  أو الأساليب  السلع  أو  أو الإجراءات  ا�خدمات  أو  أو استغلالها  نتيجة تطو�ر الأصول  �غي��ات  أي  تم إجراء  إذا 

 موجودة قبل �غي�� الملكية.

 ) من هذه المادة ع�� ا�خاضع للضر�بة المدرجة أسهمھ �� سوق أسهم معتمد. 1لا �سري البند ( .3

 

 

 أح�ام ا�جموعة الضر�بية –الثا�ي عشر الفصل 

 ا�جموعة الضر�بية –) 40المادة (



 

يجوز ل�خص مقيم ويشار إليھ لأغراض هذا المرسوم بقانون بالشركة الأم أن يتقدم بطلب إ�� الهيئة لتشكيل مجموعة ضر�بية  .1

رٍ أو أك��، �شار إل��م لأغراض هذا الفصل بالشركة 
َ

 التا�عة �� حالة استيفاء جميع الشروط الآتية:مع �خص مقيم آخ

 اعتبار��ن.  . أ
ً
 أن يكون الأ�خاص المقيم�ن أ�خاصا

%) خمسة و�سع�ن بالمائة ع�� الأقل من رأس مال الشركة التا�عة، أو �ش�ل 95أن تملك الشركة الأم �ش�ل مباشر �سبة ( .ب

 غ�� مباشر من خلال شركة تا�عة واحدة أو أك��.

بـنسبة ( .ج %) خمسة و�سع�ن بالمائة ع�� الأقل من حقوق التصو�ت �� الشركة 95أن تحتفظ الشركة الأم �ش�ل مباشر 

 التا�عة، أو �ش�ل غ�� مباشر من خلال شركة تا�عة واحدة أو أك��.

%) خمسة و�سع�ن بالمائة ع�� 95أن يكون للشركة الأم �ش�ل مباشر ا�حق �� أر�اح وصا�� أصول الشركة التا�عة بـنسبة ( .د

 الأقل، أو �ش�ل غ�� مباشر من خلال شركة تا�عة واحدة أو أك��.

 مُعفى. .ه
ً
 ألا تكون الشركة الأم أو الشركة التا�عة �خصا

 �� المنطقة ا�حرة.  . و
ً
 قائما

ً
 مؤهلا

ً
 ألا تكون الشركة الأم أو الشركة التا�عة �خصا

 أن يكون ل�ل من الشركة الأم والشركة التا�عة السنة المالية ذا��ا. .ز

 أن تقوم �ل من الشركة الأم والشركة التا�عة بإعداد قوائمهم المالية باستخدام المعاي�� ا�حاسبية ذا��ا. .ح

) من هذه المادة، يجوز لشركة تا�عة واحدة أو أك�� تملك ف��ا ا�جهة ا�حكومية �ش�ل  1الفقرة (ه) من البند ( استثناءً من أح�ام  .2

%) خمسة و�سع�ن بالمائة ع�� الأقل من حصص الملكية كما هو منصوص عليھ �� الفقرات (ب) و  95مباشر أو غ�� مباشر �سبة (

حددها الهيئة.) من هذه المادة أن �ش�ل م1(ج) و (د) من البند (
ُ
 للشروط ال�ي ت

ً
 جموعة ضر�بية، وفقا

) من هذه المادة إ�� الهيئة من قِبل الشركة الأم و�ل شركة تا�عة �س�� للانضمام إ�� ا�جموعة 1يقدم الطلب المشار إليھ �� البند (  .3

 الضر�بية. 

4. ) البند  بموجب  لة 
ّ
ش�

ُ
الم الضر�بية  ا�جموعة  عامل 

ُ
� بقانون،  المرسوم  هذا  خاضع  1لغايات  واحد  ك�خص  المادة  هذه  من   (

 للضر�بة، تمثلھ الشركة الأم. 

يجب ع�� الشركة الأم الامتثال ل�افة الال��امات المنصوص عل��ا �� الفصل الرا�ع عشر والفصل السادس عشر والفصل السا�ع   .5

 عشر من هذا المرسوم بقانون، نيابة عن ا�جموعة الضر�بية. 

ا�جموعة   .6 قبل  من  الدفع  المستحقة  الشر�ات  ضر�بة  عن  والت�افل  بالتضامن  مسؤولة  تا�عة  شركة  و�ل  الأم  الشركة  تكون 

 الضر�بية عن الف��ات الضر�بية ال�ي يكونوا ف��ا أعضاء ضمن ا�جموعة الضر�بية.

) من هذه المادة عن الف��ة الضر�بية المعنية ع�� 6يجوز أن تقتصر المسؤولية التضامنية والت�افلية المنصوص عل��ا �� البند ( .7

افقة الهيئة.  عضو أو أك�� من ا�جموعة الضر�بية بناءً ع�� مو



 

 ) من هذا المرسوم بقانون.45تبقى الشركة الأم و�ل شركة تا�عة مسؤولة عن الامتثال لأح�ام المادة ( .8

يحق لشركة تا�عة الانضمام إ�� مجموعة ضر�بية قائمة بناءً ع�� طلب يقدم إ�� الهيئة من قبل الشركة الأم والشركة التا�عة   .9

 المعنية. 

 يجب ع�� الشركة التا�عة مغادرة ا�جموعة الضر�بية، �� أي من ا�حالت�ن الآتيت�ن: .10

افقة الهيئة ع�� الطلب  . أ  المقدم إل��ا من قبل الشركة الأم والشركة التا�عة المعنية.�عد مو

عُد الشركة التا�عة المعنية مستوفية لشروط العضو�ة �� ا�جموعة الضر�بية المنصوص عل��ا �� البند ( .ب
َ
) من  1إذا لم �

 هذه المادة.

 ينت�ي وجود ا�جموعة الضر�بية �� أي من ا�حالت�ن الآتيت�ن: .11

افقة  . أ  الهيئة ع�� الطلب المقدم إل��ا من قبل الشركة الأم. �عد مو

) من هذه المادة و�ما 1إذا لم �عد الشركة الأم مستوفية لشروط �شكيل ا�جموعة الضر�بية المنصوص عل��ا �� البند ( .ب

افق مع أح�ام البند (  ) من هذه المادة. 12يتو

يجوز للشركة الأم �� ا�جموعة الضر�بية أن تتقدم بطلب إ�� الهيئة لاستبدالها �شركة أم أخرى دون توقف ا�جموعة الضر�بية،   .12

 �� أي من ا�حالت�ن الآتيت�ن:  

 ) من هذه المادة والمرتبطة بالشركة الأم السابقة.1استيفاء الشركة الأم ا�جديدة للشروط المنصوص عل��ا �� البند ( . أ

لها �� �افة حقوقها   .ب  
ً
 قانونيا

ً
انت�ى وجود الشركة الأم السابقة، وأصبحت الشركة الأم ا�جديدة أو شركة تا�عة خلفا إذا 

 وواجبا��ا. 

 لتقديرها، حل ا�جموعة الضر�بية أو �غي�� الشركة 12) و ( 11البندين ( استثناءً من أح�ام  .13
ً
) من هذه المادة، يجوز للهيئة، وفقا

 الأم للمجموعة الضر�بية بناءً ع�� المعلومات المتوفرة لد��ا، ع�� أن تقوم الهيئة بإخطارها بذلك.

 

 تار�خ �شكيل وان��اء ا�جموعة الضر�بية –) 41المادة (

) من هذا المرسوم بقانون، يتمّ �شكيل ا�جموعة الضر�بية أو انضمام شركة تا�عة جديدة إ�� مجموعة ضر�بية 40لغايات المادة ( .1

حددها الهيئة.
ُ
 من بداية الف��ة الضر�بية ا�حددة �� الطلب المقدم للهيئة أو أي ف��ة ضر�بية أخرى ت

ً
 قائمة اعتبارا

البند ( .2 (أ) من  البند (40) من المادة (10لغايات الفقرة  (أ) من  ) من هذا المرسوم بقانون، �عامل  40) من المادة (11) والفقرة 

 من بداية الف��ة الضر�بية ا�حددة �� الطلب 
ً
العضو المع�ي �� ا�جموعة الضر�بية بأنھ غادر تلك ا�جموعة الضر�بية اعتبارا

حددها الهيئة.المقدم للهيئة أو أي ف�
ُ
 �ة ضر�بية أخرى ت



 

) من هذا المرسوم بقانون، �عامل  40) من المادة (11) والفقرة (ب) من البند (40) من المادة (10لغايات الفقرة (ب) من البند ( .3

 من بداية الف��ة الضر�بية إذا لم �عد مستوفية 
ً
العضو المع�ي �� ا�جموعة الضر�بية بأنھ غادر تلك ا�جموعة الضر�بية اعتبارا

 ) من هذا المرسوم بقانون. 40) من المادة (1�� البند ( للشروط المنصوص عل��ا

 

 الدخل ا�خاضع للضر�بة للمجموعة الضر�بية –) 42المادة (

جمع   .1 الأم  الشركة  ع��  الضر�بية،  للمجموعة  للضر�بة  ا�خاضع  الدخل  تحديد  والال��امات  لأغراض  والأصول  المالية،  النتائج 

العائدة ل�ل شركة تا�عة عن الف��ة الضر�بية المعنية، واستبعاد المعاملات ب�ن الشركة الأم وأي شركة تا�عة عضو �� ا�جموعة  

 الضر�بية.

طبق الأح�ام ذات الصلة من هذا المرسوم بقانون ع�� ا�جموعة الضر�بية، حسب مقت�ىى ا�حال .2
ُ
 .ت

إل��ا  .3 إ�� ا�جموعة الضر�بية، وتتم الإشارة  التا�عة قبل انضمامها  قِبل الشركة  ستخدم من 
ُ
�� حال وجود خسائر ضر�بية لم �

يتمّ ترحيلها للمجموعة الضر�بية، و�جوز استخدامها   لأغراض هذه المادة با�خسائر الضر�بية السابقة للانضمام للمجموعة، 

 للشركة التا�عة المعنية.�خفض الدخل ا�خاضع للضر�بة للمجم
ً
  وعة الضر�بية بقدر ما �ان ذلك الدخل عائدا

لا يجوز استخدام ا�خسائر الضر�بية للمجموعة الضر�بية وال�ي لم �ستخدمها قبل انضمام شركة تا�عة جديدة إل��ا، �خصم   .4

 للشركة التا�عة ا�جديدة.
ً
 الدخل ا�خاضع للضر�بة للمجموعة الضر�بية بقدر ما �ان ذلك الدخل عائدا

 .) من هذا المرسوم بقانون 39) و (37) من هذه المادة للشروط المنصوص عل��ا �� المادت�ن (4) و (3يخضع تطبيق البندين ( .5

�� حال مغادرة شركة تا�عة ا�جموعة الضر�بية، يجب أن تبقى ا�خسائر الضر�بية للمجموعة الضر�بية ضمن تلك ا�جموعة  .6

 الضر�بية، باستثناء أي خسائر ضر�بية سابقة للانضمام للمجموعة عائدة للشركة التا�عة المعنية لم يتمّ استخدامها.

 �� حال ان��اء ا�جموعة الضر�بية، يجب تخصيص خسائرها الضر�بية غ�� المستخدمة ع�� النحو الآ�ي: .7

 إذا استمرت الشركة الأم كخاضع للضر�بة، تبقى جميع ا�خسائر الضر�بية معها. . أ

 للضر�بة، لا يجوز خصم ا�خسائر الضر�بية للمجموعة الضر�بية من دخل شركة تا�عة  .ب
ً
عُد الشركة الأم خاضعا

َ
إذا لم �

تحققھ �عد ان��اء ا�جموعة الضر�بية، باستثناء أي خسائر ضر�بية سابقة للانضمام للمجموعة عائدة للشركة التا�عة 

 المعنية لم يتمّ استخدامها.

طبق أح�ام الفقرة (ب) من البند ( .8
ُ
)  40) من المادة (12) من هذه المادة �� حال استمرار ا�جموعة الضر�بية بموجب البند (7لا ت

 من هذا المرسوم بقانون.



 

طبق أح�ام البند ( .9
ُ
) من هذه المادة �� حال تم نقل أصول أو ال��امات ب�ن أعضاء ا�جموعة الضر�بية وغادر الناقل أو المنقول  1لا ت

) سنت�ن من تار�خ النقل، ما لم يكن الدخل المرتبط مُعفى من ضر�بة الشر�ات أو لم يؤخذ  2إليھ ا�جموعة الضر�بية خلال (

 ام أخرى من هذا المرسوم بقانون.بالاعتبار بموجب أي أح� 

 من تار�خ مغادرة  9يجب مراعاة الدخل المتعلق بالنقل المنصوص عليھ �� البند ( .10
ً
) من هذه المادة والذي لم يؤخذ بالاعتبار، اعتبارا

الناقل أو المنقول إليھ ا�جموعة الضر�بية، و���تب ع�� ذلك �عديلات مقابلة �� الت�لفة الأساسية للأصول أو للال��امات ذات  

 ة الشر�ات.الصلة لأغراض ضر�ب

 للمعاي�� ا�حاسبية المعمول ��ا �� الدولة. .11
ً
 ع�� ا�جموعة الضر�بية إعداد قوائم مالية موحدة وفقا

 

 احتساب ضر�بة الشر�ات المستحقة –الثالث عشر الفصل 

 العملة  –) 43المادة (

الإمارا�ي و�جب تحو�ل أي مبلغ مقدر �عملة أخرى حسب سعر الصرف   لغايات هذا المرسوم بقانون، يجب تقدير جميع المبالغ بالدرهم

حدد بقرار يصدر من الهيئةمصرف الإمارات العر�ية المتحدة المركزي، وذلك مع مراعاة أي شروط  ا�حدد من
ُ
 .قد ت

 

 احتساب وسداد ضر�بة الشر�ات –) 44المادة (

 حسب ال��تيب الآ�ي: هذا المرسوم بقانون  �سدد ضر�بة الشر�ات المستحقة بموجب

 بقانون.) من هذا المرسوم 46وا�حدد بموجب المادة ( باستخدام رصيد الضر�بة المقتطعة من المنبع العائدة ل�خاضع للضر�بة .1

) من هذه المادة، �ستخدم رصيد الضر�بة الأجنبية  1�� حال وجود مبلغ متبقي من ضر�بة الشر�ات المستحقة �عد تطبيق البند ( .2

 ) من هذا المرسوم بقانون. 47المتاح ل�خاضع للضر�بة وا�حدد بموجب المادة (

) من هذه المادة، �ستخدم أي أرصدة أو أش�ال 2�عد تطبيق البند ( �� حال وجود مبلغ متبقي من ضر�بة الشر�ات المستحقة .3

حدد بموجب قرار يصدر من مجلس الوزراء بناءً ع�� اق��اح الوز�ر.
ُ
 أخرى من التسهيلات ت

 3البند ( الدفع �عد تطبيق �� حال وجود مبلغ متبقي من ضر�بة الشر�ات المستحقة .4
ً
) من  48للمادة ( ) من هذه المادة، �سدد وفقا

 هذا المرسوم بقانون. 

 

 

 



 

 4 الضر�بة المقتطعة من المنبع –) 45المادة (

%) صفر بالمائة �� ش�ل الضر�بة المقتطعة من 0يخضع الدخل النا��ئ �� الدولة العائد لل�خص غ�� المقيم للضر�بة بنسبة ( .1

حدد بموجب قرار يصدر من مجلس 
ُ
الوزراء بناءً ع�� اق��اح الوز�ر، وذلك  المنبع أو بأي �سبة أخرى للضر�بة المقتطعة من المنبع ت

 لأح�ام الفقرة (أ) أو الفقرة (ج) من البند ( 
ً
) من هذا  12) من المادة (3بقدر ما �ان هذا الدخل لا �عود لمنشأة دائمة أو لصلة وفقا

 المرسوم بقانون.

 بناءً ع�� اق��اح الوز�ر بتحديد فئات من الدخل النا�ىئ ��  1استثناءً من البند ( .2
ً
) من هذه المادة، �جلس الوزراء أن يصدر قرارا

حدد �� ذلك القرار. 
ُ
 الدولة ال�ي تخضع للضر�بة المقتطعة من المنبع بنسب ت

3.  
ً
حدد ��    ،�جلس الوزراء أن يصدر قرارا

ُ
بناءً ع�� اق��اح الوز�ر بتحديد أي دخل آخر يخضع للضر�بة المقتطعة من المنبع بنسب ت

 ذلك القرار. 

4.  
ً
يتمّ خصم الضر�بة المقتطعة من المنبع المستحقة الدفع بموجب هذه المادة من المبلغ الإجما�� للدفعة، وسدادها إ�� الهيئة وفقا

حددها الهيئة، و�كون للهيئة إضافة ضوابط أو شروط لغايات تنفيذ أح�ام هذا البند.
ُ
 للنماذج والإجراءات وخلال المدة ال�ي ت

 

 5 المقتطعة من المنبعرصيد الضر�بة  –) 46المادة (

 للضر�بة �� ف��ة ضر�بية، يجوز تخفيض ضر�بة الشر�ات المستحقة بموجب المادة ( .1
ً
) من هذا المرسوم  3إذا أصبح �خص خاضعا

 .بقانون، بما �عادل مبلغ رصيد الضر�بة المقتطعة من المنبع عن الف��ة الضر�بية ذا��ا

 :المقتطعة من المنبع بموجب هذا المرسوم بقانون، هو الأقل مما يأ�ييكون ا�حد الأق�ىى لرصيد الضر�بة  .2

 .) من هذا المرسوم بقانون 45) من المادة (4مبلغ الضر�بة المقتطعة عند المنبع ا�خصومة بموجب البند ( . أ

 .مبلغ ضر�بة الشر�ات المستحقة بموجب هذا المرسوم بقانون  .ب

) من هذه المادة، ل�خاضع  2يجب رد فائض رصيد الضر�بة المقتطعة من المنبع للف��ة الضر�بية النا��ئ نتيجة لتطبيق البند ( .3

 للمادة (
ً
 ) من هذا المرسوم بقانون.49للضر�بة، وفقا

 

 رصيد الضر�بة الأجنبية –) 47المادة (

 
 2024) لسنة  40المادة بموجب المرسوم بقانون اتحادي رقم ( استبدالتم  4
 2024) لسنة  40المادة بموجب المرسوم بقانون اتحادي رقم (استبدال تم  5
 
 



 

الضر�بة الأجنبية  ) من هذا المرسوم بقانون، بما �عادل مبلغ رصيد  3يجوز تخفيض ضر�بة الشر�ات المستحقة بموجب المادة ( .1

 للف��ة الضر�بية المعنية.

 يجب ألا يتجاوز مبلغ رصيد الضر�بة الأجنبية بموجب هذا المرسوم بقانون، مبلغ ضر�بة الشر�ات المستحقة عن الدخل المع�ي. .2

 لف��ات ضر�بية لاحقة أو سابقة.  ) من هذه المادة2لا يجوز ترحيل أي رصيد الضر�بة الأجنبية غ�� المستخدم نتيجة لتطبيق البند ( .3

 يجب ع�� ا�خاضع للضر�بة الاحتفاظ ب�افة ال�جلات اللازمة لأغراض المطالبة برصيد الضر�بة الأجنبية. .4

 

 سداد واس��داد ضر�بة الشر�ات  –الفصل الرا�ع عشر 

 سداد ضر�بة الشر�ات –) 48المادة (

) �سعة أشهر من تار�خ ان��اء  9هذا المرسوم بقانون خلال مدة (ع�� ا�خاضع للضر�بة سداد ضر�بة الشر�ات المستحقة الدفع بموجب  

حدده الهيئة
ُ
 . الف��ة الضر�بية المعنية أو أي تار�خ آخر ت

 

 اس��داد ضر�بة الشر�ات –) 49المادة (

ا�حالت�ن يجوز ل�خاضع للضر�بة أن يتقدم بطلب اس��داد ضر�بة الشر�ات للهيئة بموجب قانون الإجراءات الضر�بية، �� أي من   .1

 الآتيت�ن:

ع��  . أ الدفع  المستحقة  الشر�ات  ضر�بة  للضر�بة  ل�خاضع  المتاحة  المنبع  من  المقتطعة  الضر�بة  رصيد  مبلغ  تجاوز  إذا 

 ا�خاضع للضر�بة.

 إذا تب�ن للهيئة بأي ش�ل آخر قيام ا�خاضع للضر�بة �سداد ضر�بة الشر�ات بمبلغ يز�د عن قيم��ا المستحقة الدفع عليھ.  .ب

 لأح�ام قانون الإجراءات 1تخطر الهيئة ا�خاضع للضر�بة بقرارها �� الطلب المقدم بموجب البند ( .2
ً
) من هذه المادة وذلك وفقا

 الضر�بية.

 

 قواعد م�افحة إساءة الاستخدام  –الفصل ا�خامس عشر 

 القواعد العامة لم�افحة إساءة الاستخدام  –) 50المادة (

طبق هذه المادة ع��  .1
ُ
المعاملات أو ال��تيبات �عد مراعاة جميع الظروف ذات العلاقة، إذا �ان بالإم�ان الاستنتاج �ش�ل معقول،  ت

 جميع ما يأ�ي:

أن الدخول �� تلك المعاملات أو ال��تيبات، أو أي جزء م��ا أو تنفيذها، لم يكن لغرض تجاري حقيقي أو لغرض غ�� ما��   . أ

اقع الاقتصادي.  �عكس الو



 

أن يكون الغرض الأسا�ىي أو أحد الأغراض الأساسية من المعاملات أو ال��تيبات، أو أي جزء م��ا، هو ا�حصول ع�� م��ة   .ب

افق مع غايات أو أهداف هذا المرسوم بقانون.  تتعلق بضر�بة الشر�ات لا تتو

 لغايات هذه المادة، �عت�� م��ة تتعلق بضر�بة الشر�ات، دون ا�حصر، أي من الآ�ي: .2

 اس��داد أو اس��داد بالز�ادة لضر�بة الشر�ات. . أ

 تجنب أو تخفيض ضر�بة الشر�ات المستحقة الدفع.  .ب

 تأجيل سداد ضر�بة الشر�ات أو ��جيل اس��دادها.  .ج

 تجنب الال��ام بخصم ضر�بة الشر�ات أو احتسا��ا. .د

�� حال تطبيق أح�ام هذه المادة ع�� المعاملات أو ال��تيبات، للهيئة اتخاذ قرار بالتعديل أو التصدي لأي م��ة محددة أو أك�� تتعلق  .3

 بضر�بة الشر�ات تمّ ا�حصول عل��ا نتيجة لتلك المعاملات أو ال��تيبات.

 بموجب البند ( .4
ً
 من الآ�ي: ) من هذه المادة، عل��ا3إذا اتخذت الهيئة قرارا

ً
 إصدار تقييم ضر��ي لإنفاذ القرار والذي قد �شمل أيا

الشر�ات   . أ ضر�بة  أو  للضر�بة  ا�خاضع  الدخل  احتساب  عند  �سهيل  أو  إعفاء  أو  خصم  بأي  السماح  عدم  أو  السماح 

 المستحقة الدفع، أو أي جزء م��ما. 

 تخصيص أي إعفاء أو خصم أو �سهيل، أو أي جزء منھ، إ�� أ�خاص آخر�ن. .ب

 إعادة تصنيف طبيعة أي دفعة أو مبلغ آخر، أو أي جزء منھ، لغايات هذا المرسوم بقانون. .ج

 عدم الأخذ بالأثر الذي قد ينتج بأي ش�ل آخر عن تطبيق أح�ام أخرى من هذا المرسوم بقانون. .د

 مع جواز إجراء �عديلات �عو�ضية ع�� ال��ام ضر�بة الشر�ات لأي �خص آخر تأثر بالقرار الذي اتخذتھ الهيئة.

 مراعاة الآ�ي:لأغراض التحقق من مدى وجوب تطبيق أح�ام هذه المادة ع�� المعاملات أو ال��تيبات، يجب  .5

 الطر�قة ال�ي تمّ ��ا الدخول �� المعاملات أو ال��تيبات أو تنفيذها.  . أ

 ش�ل ومضمون المعاملات أو ال��تيبات. .ب

 توقيت إجراء المعاملات أو ال��تيبات. .ج

 نتيجة المعاملات أو ال��تيبات فيما يتعلق بتطبيق هذا المرسوم بقانون.  .د

 أي �غي�� �� الوضع الما�� ل�خاضع للضر�بة نتج أو سينتج أو يتوقع أن ينتج �ش�ل معقول من المعاملات أو ال��تيبات.  .ه

 أي �غي�� �� الوضع الما�� ل�خص آخر نتج أو سينتج أو يتوقع أن ينتج �ش�ل معقول من المعاملات أو ال��تيبات.  . و

 ب�ن أ�خاص   .ز
ً
 لمبدأ  إذا نتج عن المعاملات أو ال��تيبات حقوق أو ال��امات لا تنشأ عادة

ً
يتعاملون مع �عضهم البعض وفقا

 السعر ا�حايد فيما يتعلق بتلك المعاملات أو ال��تيبات.

 أي معلومات وظروف أخرى ذات صلة.  .ح



 

ب�ن أن القرار الذي تم اتخاذه بموجب البند ( .6
ُ
) من هذه المادة 3يجب ع�� الهيئة عند اتخاذ أي إجراءات لتطبيق هذه المادة، أن ت

 عادل ومناسب.

 الت�جيل الضر��ي و�لغاؤه  –الفصل السادس عشر 

 الت�جيل الضر��ي –) 51المادة (

حددها الهيئة  .1
ُ
 للنماذج والإجراءات وخلال المدة ال�ي ت

ً
يجب ع�� أي خاضع للضر�بة الت�جيل لضر�بة الشر�ات لدى الهيئة وفقا

 وا�حصول ع�� رقم ��جيل ضر��ي، إلا �� ا�حالات ال�ي يُحددها الوز�ر. 

هذا المرسوم بقانون،   ) من53) من المادة (6لأغراض الإعفاء من ضر�بة الشر�ات بموجب هذا المرسوم بقانون، أو لغايات البند ( .2

) من هذا المرسوم  4) من المادة ( 1للهيئة أن تطلب من ال�خص المع�ي بموجب الفقرات من (ه) و(و) و(ز) و(ح) و(ط) من البند (

 .بقانون، أو الائتلاف المش��ك، حسب ا�حال، أن ُ��جل لضر�بة الشر�ات وأن يحصل ع�� رقم ��جيل ضر��ي 

 من التار�خ الذي يصبح .3
ً
 لتقديرها و�ناءً ع�� المعلومات المتاحة لها، ��جيل ال�خص لضر�بة الشر�ات اعتبارا

ً
فيھ   للهيئة، وفقا

 للضر�بة.
ً
 خاضعا

  

 إلغاء الت�جيل الضر��ي –) 52المادة (

ا�حاصل ع�� رقم الت�جيل الضر��ي، التقدم للهيئة بطلب إلغاء الت�جيل الضر��ي إذا توقف عن مزاولة يجب ع�� ال�خص   .1

المدة للنماذج والإجراءات وخلال   
ً
أو لأي أسباب أخرى، وفقا التصفية  أو  ل�حل   

ً
نتيجة أو �شاط الأعمال  حددها  الأعمال 

ُ
ت ال�ي 

 الهيئة. 

بال�امل، وتقديم جميع  .2 المستحقة  الإدار�ة  والغرامات  الشر�ات  إلا �عد سداد ضر�بة  للضر�بة  ا�خاضع  إلغاء ��جيل  لا يجوز 

الإقرارات الضر�بية الواجب تقديمها بموجب هذا المرسوم بقانون، بما �� ذلك الإقرار الضر��ي عن الف��ة الضر�بية ح�ى تار�خ  

 ار�خ.التوقف عن العمل ويشمل ذلك الت

 من  .3
ً
افقة ع�� طلب إلغاء الت�جيل الضر��ي، ع�� الهيئة إلغاء ��جيل ال�خص لأغراض ضر�بة الشر�ات اعتبارا �� حال المو

حدده الهيئة. 
ُ
 تار�خ التوقف عن العمل أو أي تار�خ آخر قد ت

 لتقديرها و�ناءً ع�� المعلومات   �� حال عدم امتثال ال�خص لمتطلبات إلغاء الت�جيل الضر��ي بموجب .4
ً
هذه المادة، للهيئة، وفقا

 من التار�خ اللاحق من أي مما يأ�ي
ً
 :المتاحة لد��ا، إلغاء ��جيل ا�خاضع للضر�بة اعتبارا

) من هذه المادة قد تم 2تار�خ اليوم الأخ�� من الف��ة الضر�بية الذي تب�ن فيھ للهيئة أن الشروط المنصوص عل��ا �� البند ( . أ

 استيفاؤها.

 تار�خ ا�عدام وجود ا�خاضع للضر�بة.  .ب



 

 

 

 

 الإقرارات الضر�بية والتوضيحات  –السا�ع عشر الفصل 

 الإقرارات الضر�بية  –) 53المادة (

 للنماذج  51مع مراعاة المادة ( .1
ً
) من هذا المرسوم بقانون، ع�� ا�خاضع للضر�بة تقديم الإقرار الضر��ي حسب ا�حال، للهيئة وفقا

حدده  9والإجراءات ا�حددة من قِبلها خلال مدة لا تتجاوز (
ُ
) �سعة أشهر من تار�خ ان��اء الف��ة الضر�بية المعنية أو أي موعد آخر ت

 الهيئة.  

 �شمل الإقرار الضر��ي حسب ا�حال، ع�� الأقل المعلومات الآتية: .2

 الف��ة الضر�بية ال�ي يتعلق ��ا الإقرار الضر��ي.  . أ

 اسم وعنوان ا�خاضع للضر�بة ورقم الت�جيل الضر��ي ا�خاص بھ. .ب

 تار�خ تقديم الإقرار الضر��ي.  .ج

 أسس ا�حاسبة المستخدمة �� القوائم المالية.  .د

 الدخل ا�خاضع للضر�بة للف��ة الضر�بية. .ه

 ) من هذا المرسوم بقانون.37) من المادة (1مبلغ �سهيلات ا�خسائر الضر�بية المطالب بھ بموجب البند ( . و

 ) من هذا المرسوم بقانون. 38مبلغ ا�خسائر الضر�بية المنقولة بموجب المادة ( .ز

 ) من هذا المرسوم بقانون. 47) و( 46الأرصدة الضر�بية المتاحة المطالب ��ا بموجب المادت�ن ( .ح

 ضر�بة الشر�ات المستحقة الدفع عن الف��ة الضر�بية. . ط

ع�� ا�خاضع للضر�بة تزو�د الهيئة بأي معلومات أو مستندات أو �جلات تطل��ا بالقدر الملائم لأغراض تطبيق أح�ام هذا المرسوم  .3

 بقانون. 

استثناءً من أح�ام هذه المادة وأي حكم آخر ذو صلة من هذا المرسوم بقانون، للوز�ر أن يُحدد النماذج والإجراءات لتقديم الإقرار  .4

أو معارضة  الوط�ي  إعاقة للأمن  للضر�بة قد �ش�ل الإفصاح عن معلوماتھ  للهيئة خاصة بخاضع  الضر��ي ومعلومات أخرى 

 للمص�حة العامة.  



 

) من هذا المرسوم 4) من المادة (1و(ز) و(ح) و(ط) من البند (  و(و)  للهيئة أن تطلب من الأ�خاص المذكور�ن �� الفقرات (ه) .5

 بقانون تقديم تصر�ح. 

افقة ع�� طلبھ ل�خضوع لضر�بة  .6 للهيئة أن تطلب، ع�� إخطار أو قرار يصدر م��ا، من الشر�ك المفوض �� ائتلاف مش��ك لم تتم المو

) البند  بموجب  المادة  8الشر�ات  من  الائتلاف  )  16()   �� الشر�اء  جميع  عن  نيابة   
ً
تصر�حا يقدم  أن  بقانون،  المرسوم  هذا  من 

 المش��ك.

 ع�� الشركة الأم تقديم الإقرار الضر��ي إ�� الهيئة نيابة عن ا�جموعة الضر�بية. .7

 

 

 

 القوائم المالية  –) 54المادة (

للضر�بة، بموجب إخطار أو قرار يصدر م��ا، أن يقدم القوائم المالية المستخدمة لتحديد الدخل للهيئة أن تطلب من ا�خاضع   .1

حددها الهيئة.
ُ
 للنماذج والإجراءات وخلال المدة ال�ي ت

ً
 ا�خاضع للضر�بة لف��ة ضر�بية وفقا

 بإلزام فئات من ا�خاضع�ن للضر�بة بإعداد قوائم مالية مدققة أو معتمدة والاحتفاظ ��ا .2
ً
 .للوز�ر أن يصدر قرارا

) من هذه المادة، للهيئة أن تطلب من الشر�ك �� الائتلاف المش��ك تقديم القوائم المالية ال�ي تب�ن جميع 1لغايات أح�ام البند ( .3

 ما يأ�ي:

 مجموع الأصول والال��امات ودخل ونفقات الائتلاف المش��ك.  . أ

 ا�حصة الموزعة للشر�ك �� أصول وال��امات ودخل ونفقات الائتلاف المش��ك. .ب

 

 مستندات التسع�� التحو��� –) 55المادة (

حدده   للهيئة أن تلزم ا�خاضع للضر�بة، بموجب إخطار أو قرار يصدر م��ا، .1
ُ
 للنموذج الذي ت

ً
إرفاق تصر�ح مع الإقرار الضر��ي وفقا

تصل�ن  
ُ
�شمل المعلومات المرتبطة بالمعاملات وال��تيبات ال�ي يقوم ��ا ا�خاضع للضر�بة مع الأطراف المرتبطة بھ والأ�خاص الم

 بھ. 

تصلة بھ لف��ة ضر�بية للشروط  .2
ُ
�� حال استيفاء المعاملات ال�ي تتم ب�ن ا�خاضع للضر�بة والأطراف المرتبطة بھ والأ�خاص الم

  
ً
حدده  ال�ي يُحددها الوز�ر �� هذا الشأن، يجب ع�� ا�خاضع للضر�بة الاحتفاظ بملف رئي�ىي وملف مح�� وفقا

ُ
للنموذج الذي ت

 الهيئة. 



 

حدده 30من هذه المادة إ�� الهيئة خلال ف��ة ( )2�� البند ( يجب تقديم المستندات المنصوص عل��ا .3
ُ
) ثلاث�ن يوم، أو أي موعد آخر ت

 الهيئة، من تار�خ طلب الهيئة.

حدده الهيئة،  ) ثلاث�ن  30ع�� ا�خاضع للضر�بة بناءً ع�� طلب الهيئة، تزو�دها خلال ف��ة ( .4
ُ
 من تار�خ الطلب، أو أي موعد آخر ت

ً
يوما

بھ   المرتبطة  الأطراف  مع  للضر�بة  ا�خاضع  ��ا  يقوم  ال�ي  ال��تيبات  أو  للمعاملات  ا�حايد  السعر  طبيعة  لدعم  معلومات  بأي 

تصل�ن بھ.
ُ
 والأ�خاص الم

 

 حفظ ال�جلات  –) 56المادة (

1. ) ال�جلات والمستندات لمدة  للضر�بة الاحتفاظ بجميع  ا�خاضع  الضر�بية، ع��  قانون الإجراءات  أح�ام  ) سبع  7استثناءً من 

 سنوات �عد ان��اء الف��ة الضر�بية ال�ي تتعلق ��ا وال�ي تحقق الآ�ي:

 دعم �حة المعلومات ال�ي تقدّم �� الإقرار الضر��ي أو �� أي مستند آخر يتمّ تقديمھ إ�� الهيئة. . أ

 تمك�ن الهيئة من التحقق �سهولة من الدخل ا�خاضع للضر�بة ل�خاضع للضر�بة. .ب

عفى الاحتفاظ بجميع ال�جلات ال�ي تمكن الهيئة من التحقق  .2
ُ
استثناءً من أح�ام قانون الإجراءات الضر�بية، ع�� ال�خص الم

عفى لمدة (
ُ
 ) سبع سنوات �عد ��اية الف��ة الضر�بية ال�ي تتعلق ��ا. 7�سهولة من وضع ال�خص الم

 الف��ة الضر�بية –) 57المادة (

 الف��ة الضر�بية ل�خاضع للضر�بة �� السنة المالية أو جزء م��ا، ال�ي يتع�ن تقديم إقرار ضر��ي ع��ا.  .1

للضر�بة .2 ل�خاضع  المالية  السنة  تكون  بقانون،  المرسوم  هذا  (  لغايات  ف��ة  أو  الميلادية  يقوم 12السنة  ال�ي   
ً
شهرا عشر  الاث�ي   (

 ا�خاضع للضر�بة بإعداد قوائم مالية لها. 

 

 �غي�� الف��ة الضر�بية  – 58)المادة (

ل�خاضع للضر�بة التقدم بطلب إ�� الهيئة لتغي�� تار�خ بدء وان��اء الف��ة   ) من هذا المرسوم بقانون، يجوز 57استثناءً من حكم المادة (

 للشروط ال�ي تضعها الهيئة. 
ً
 الضر�بية، أو استخدام ف��ة ضر�بية مختلفة، وفقا

 

 التوضيحات –) 59المادة (

لأي �خص تقديم طلب توضيح إ�� الهيئة فيما يتعلق بأح�ام هذا المرسوم بقانون أو إبرام اتفاقية �سع�� مسبقة �شأن المعاملات   .1

 أو ال��تيبات ال�ي قام أو من ا�حتمل أن يقوم ��ا ال�خص.

حدد الهيئة الإجراءات والنماذج ال�ي يجب وفقها تقديم الطلب المشار إليھ �� البند ( .2
ُ
 ) من هذه المادة. 1ت



 

 

 ا�خالفات والعقو�ات  –الفصل الثامن عشر 

 تقييم ضر�بة الشر�ات والغرامات –) 60المادة (

 لأح�امھ .1
ً
 .يخضع ال�خص لتقييم ضر�بة الشر�ات بموجب قانون الإجراءات الضر�بية والقرارات الصادرة تنفيذا

حدد ا�حالات والشروط ال�ي   .2
ُ
 لأح�امھ، يجوز للهيئة أن ت

ً
استثناءً من أح�ام قانون الإجراءات الضر�بية والقرارات الصادرة تنفيذا

بموج��ا قد تصدر تقييم ضر��ي ل�خاضع للضر�بة وا�حالات والشروط ال�ي قد يطلب ا�خاضع للضر�بة من الهيئة إجراء تقييم 

 ضر��ي لھ.

 لأح�امھ، ا�جزاءات والغرامات المتعلقة بتطبيق هذا المرسوم بقانون يُحدد قانون الإجراءات الضر�بية والقرارات   .3
ً
 .الصادرة تنفيذا

 

 أح�ام انتقالية –الفصل التاسع عشر 

 أح�ام انتقالية  – )61المادة (

لغايات ضر�بة الشر�ات، تكون الم��انية الافتتاحية ل�خاضع للضر�بة �� الم��انية ا�ختامية المعدة لأغراض إعداد التقار�ر المالية  .1

الف��ة   ابتداء  قبل  مباشرة  تنت�ي  ال�ي  المالية  السنة  من  الأخ��  اليوم   �� الدولة،   �� ��ا  المعمول  ا�حاسبية  المعاي��  أساس  ع�� 

 �، وذلك مع مراعاة أي شروط أو �عديلات أخرى قد يُحددها الوز�ر.الضر�بية الأو�

2.   �� إل��ا  (يتم إعداد الم��انية الافتتاحية المشار  ( )1البند  للمادة   
ً
) من هذا 34من هذه المادة بمراعاة مبدأ السعر ا�حايد وفقا

 المرسوم بقانون.

) من هذا  50) من هذا المرسوم بقانون، �سري أح�ام المادة (70) من هذه المادة، واستثناء من أح�ام المادة (2) و ( 1لغايات البند ( .3

 من تار�خ �شره �� ا�جر�دة الرسمية.
ً
 المرسوم بقانون ع�� المعاملات أو ال��تيبات ال�ي تم الدخول ف��ا اعتبارا

بقانون   .4 المرسوم  هذا  بتنفيذ  تتعلق  أخرى  انتقالية  إجراءات  فيھ  يُحدد   
ً
قرارا يصدر  أن  الوز�ر،  اق��اح  ع��  بناءً  الوزراء  �جلس 

 وتطبيق أح�امھ. 

 

 الأح�ام ا�ختامية –الفصل العشرون 

 تفو�ض الصلاحيات –) 62المادة (

.
ً
 للوز�ر أن يفوض الهيئة للقيام ببعض أو �امل صلاحياتھ المنصوص عل��ا �� هذا المرسوم بقانون، كما يراه مناسبا

 

 السياسات والإجراءات الإدار�ة –) 63المادة (



 

المتعلقة   العامة  والتعليمات  الإدار�ة  والإجراءات  السياسات  الوزارة  بالتنسيق مع  الهيئة  المفروضة ع�� ال�خص  تصدر  بالمتطلبات 

 بموجب هذا المرسوم بقانون. 

 

 التعاون مع الهيئة  –) 64المادة (

ع�� ا�جهات ا�حكومية �� الدولة التعاون �ش�ل �امل مع الهيئة للقيام ب�ل ما يلزم لتطبيق أح�ام هذا المرسوم بقانون وتزو�د الهيئة  

عفىبأي بيانات أو معلومات أو وثائق تطل��ا 
ُ
 .تتعلق بـا�خاضع للضر�بة أو ال�خص الم

 

 6  الإيرادات تقاسم –) 65المادة (

 تخضع إيرادات ضر�بة الشر�ات والضر�بة التكميلية والغرامات الإدار�ة ال�ي يتم تحصيلها بموجب هذا المرسوم بقانون 

 لأح�ام 
ً
 .القانون الاتحادي النافذ �� هذا الشأنللتقاسم ب�ن ا�حكومة الاتحادية وا�حكومات ا�حلية وفقا

 

 الاتفاقيات الدولية –) 66المادة (

�� حال �عارض أي حكم من أح�ام هذا المرسوم بقانون مع أي اتفاقية دولية نافذة �� الدولة، فإن الأولو�ة �� التطبيق تكون لأح�ام 

 تلك الاتفاقية الدولية.

 

 التنفيذية القرارات  –) 67المادة (

مع مراعاة الصلاحيات المنوطة بمجلس الوزراء �� هذا المرسوم بقانون، يصدر الوز�ر والهيئة، �لّ فيما يخصھ، القرارات اللازمة  .1

 لتنفيذ أح�ام هذا المرسوم بقانون.

 �جلس الوزراء بناءً ع�� اق��اح الوز�ر، أن يصدر القرارات اللازمة لتنفيذ أح�ام هذا المرسوم بقانون. .2

 

 الإلغاءات  –) 68المادة (

 يخالف أو يتعارض مع أح�ام هذا المرسوم بقانون. يُل�� �ل حكم

 

 تطبيق المرسوم بقانون ع�� الف��ات الضر�بية  –) 69المادة (

 
 2023) لسنة  60المادة بموجب المرسوم بقانون اتحادي رقم ( استبدالتم  6



 

 . 2023يونيو  1يُطبق هذا المرسوم بقانون ع�� الف��ات الضر�بية ال�ي تبدأ �� أو �عد تار�خ 

 

 �شر المرسوم بقانون والعمل بھ –) 70المادة (

 من تار�خ �شره. 15يُنشر هذا المرسوم بقانون �� ا�جر�دة الرسمية، ويُعمل بھ �عد (
ً
 ) خمسة عشر يوما

 

 


